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PIZZE
MALICE KOSILA

Dnevno ponudbo malic spremljajte na:
Gostišče Osvald bed and breakfast

www.gostisceosvald.net

040 151 244 

Sprejemamo zaključene
družbe in skupine

soba Osvald do 20 oseb
jedilnica do 35 oseb

salon do 60 oseb
dvorana Knafel do 100 oseb

JEDI PO NAROCILUˇ

V občini Žirovnica dostavljamo brezplačno!
Od aprila na voljo točen sladoled!

Na voljo so že 
prve sadike 
zelenjave, jagod 
in začimbnic
Vabljeni v 
Cvetlični atelje

Žirovnica 59c 
M: 041-716-027
E: cvetlicni.atelje@gmail.com

www.sencila-nino.si

PESTRA IZBIRA PLISE ZAVES
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Strokovnjakinja za homeopatijo in tui-na sprostitveno masažo

Home-0-ČiHome-0-Či
svetovanje o vitalni energiji,s.p.
Mojca Legat, mag.pharm.

Termini po dogovoru, možnost darilnih bonov
SLO – tel.: 040 652 611, Zabreznica 36, 4274 Žirovnica

V tem času sem na voljo tudi preko Skype-a, Viber, WhatsApp-a.V tem času sem na voljo tudi preko Skype-a, Viber, WhatsApp-a.
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Drage občanke, spoštovani občani!
Pred vami je nova številka naših Novic, ki so polne informacij 
in prispevkov, za katere vem, da jih z zanimanjem prebirate. 
V deželo je prišla pomlad, s tem pa se prebuja narava in tudi 
ljudje v smislu spomladanskih opravil na vrtu in polju. Pri nas, 
na občini, ni nič drugače. V tem in naslednjih mesecih se pri-
pravljamo na dela, ki nas čakajo, ki smo si jih zadali, ki jih je 
večina vas potrdila na volitvah in ki jih je odobril občinski svet. 
Začelo se bo s pomladanskim čiščenjem cest, vzdrževalnimi 
deli, menjavo prometne signalizacije, obnovo talnih označb 
in podobno. Sanacijska dela na gozdnih cestah so v teku, po-
poplavna sanacija v Mostah, v grabnu, bo zaključena v maju 
s polaganjem novega asfalta. Pred tem bodo urejeni posedki 
na novozgrajenem delu ceste. 

Župan Občine Žirovnica Leopold Pogačar na sprejemu ob dne-
vu Civilne zaščite 1. marca na Brdu, kjer je prejel srebrni znak 
Civilne zaščite. Priznanje mu je podelil generalni direktor Upra-
ve Republike Slovenije za zaščito in reševanje Leon Behin.  
Foto osebni arhiv  

V začetku marca smo se gorenjski župani na Bledu sestali s 
predstavniki Ministrstva za naravne vire in prostor. Predstavili 
so nam ukrepe za ureditev vodotokov na našem ob-
močju. V naslednjih dveh letih bo na Gorenjskem za sanacijo 
in urejanje vodotokov namenjenih 240.000.000 EUR. V občini 
Žirovnica je bil doslej že urejen dobršen del struge Završnice, 
dela z urejanjem brežin potoka pa se bodo v letošnjem in 
prihodnjem letu še nadaljevala. Pri sanaciji občina uspešno 
sodeluje s koncesionarjem, podjetjem Nivo Eko, d.o.o., iz Celja.

Kmalu bodo zabrneli stroji v Doslovčah, kjer se bo 
pričela gradnja tako imenovane vstopne točke. 
Poleg avtobusne postaje bodo urejena parkirna mesta za oseb-
na vozila in avtobus, površine za pešce, kolesarje in ostale upo-
rabnike s klopmi, stojali za kolesa, pitnikom, koši za odpadke, 
sanitarijami in nadstrešnico. Dela bo izvajalo podjetje EURO 
GRAD iz Ljubljane, skupna vrednost investicije po razpisu je 
204.000 EUR. Za ta projekt smo bili uspešni tudi na razpisu 

Prvomajski shod v Zelenici

Planinsko društvo Žirovnica in  
Občina Žirovnica vse občanke in občane  

vabita na prvomajski shod v Zelenici.

Začetek kulturnega programa bo v  
Domu pri izviru Završnice ob 11. uri,  

sledilo bo druženje ob prvomajskem golažu.

Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport ter tako prejeli 
nekaj več kot 80.000 EUR sofinanciranja.

3. aprila je v prostorih Občina Žirovnica potekala uvedba iz-
vajalca v posel za gradnjo vstopne točke v Doslovčah. Poleg 
predstavnikov podjetja EURO GRAD je bil prisoten izbrani nad-
zornik del Jan Hlade iz podjetja Planing biro, d.o.o.

Aktualno
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Pred nekaj dnevi je bila oddana vloga za pridobitev 
gradbenega dovoljenja za gradnjo obvoznice Vrba, ki 
jo bomo gradili v dveh fazah. V 1. fazi bo zgrajeno krožišče 
na državni regionalni cesti pod Vrbo in odsek od Breznice v 
smeri Vrbe, v 2. fazi pa del, ki poteka izven dosedanjega vo- 
zišča. Razlog za gradnjo v dveh fazah je, da ne bomo izgubljali 
časa s čakanjem na razplet postopkov pri pridobivanju zemljišč 
v primeru dveh fizičnih oseb in Agrarne skupnosti. Omenjeni 
postopki bodo rešeni predvidoma do konca letošnjega leta. 
V času gradnje 1. faze bomo tako uredili zadeve za gradnjo 
2. faze.

Zbiramo ponudbe za gradnjo pločnika na Rodinah ob 
novem parkirišču do avtobusne postaje. Veseli smo bili, 
da je recenzija projekta dobila zeleno luč. Ocenjena vrednost 
del skupaj z javno razsvetljavo znaša 93.000 EUR.

Seveda pa nas čaka še veliko ostalega dela, kot je namestitev 
novih podzemnih ekoloških otokov na Bregu in v Doslovčah, 
nadaljevali bomo s postavljanjem nove urbane opreme in po-
stavili mini košarkarsko igrišče na otroškem igrišču na Bregu. Še 

letos bomo pridobili zemljišča za nov kulturni dom na Breznici, 
v teku sta postopka priprave spremembe OPN in OPPN Selo 
za dom starostnikov in priprava dokumentacije za dozidavo 
Zdravstvene postaje Selo. Novi prostori bodo namenjeni od-
vzemom vzorcev krvi in urina, zaradi sofinanciranja mora biti 
investicija izvedena do leta 2026. 

Izraziti moram zadovoljstvo, da naše Kulturno društvo dr. Fran-
ce Prešeren ponovno obuja Markov smn v Vrbi. V teh zadnjih 
nekaj letih smo ga prav pogrešali. Občina jim bo pri tem po-
magala, kolikor je v njeni moči.

Skratka, kot vidite, sta pred nami pestra pomlad in poletje. Vsi, 
ki boste zaradi gradenj ali investicij kakorkoli prizadeti, vas pro-
sim za razumevanje in sodelovanje, saj veste – gradimo za nas! 

Naj vas na koncu prav lepo pozdravim in zaključim z mislijo 
Alberta Einsteina: »Življenje je kot vožnja s kolesom. Da 
bi ohranil ravnotežje, se moraš premikati.«

Leopold Pogačar, prav. not. zad., 
župan

S sej občinskega sveta
V preteklem odbodbju so se svetniki sestali na 7. in 
8. redni seji, 29. februarja in 4. aprila. Med drugim so 
potrdili zaključni račun za leto 2023, predlog rebalansa 
za leto 2024 in nove cene komunalnih storitev. Sezna-
nili so se s stanjem varnosti v občini in z delom Zavoda 
za turizem in kulturo Žirovnica v preteklem letu. 

Dnevni red februarske seje je obsegal 8 točk. Svetniki so sprejeli 
plan dela občinskega sveta, ki se bo v letošnjem letu sestal 
petkrat. Predsednica Nadzornega odbora Urška Zoya 
Vidmar je podala poročilo o delu odbora v letu 2023 in pro-
gram za tekoče leto. Lani je NO izvajal nadzor nad transferi 
nepridobitnim organizacijam in ustanovam s področja športne 
vzgoje otrok in mladine, nad delovanjem parkirišča v Završnici 
in ureditvijo Završnice ter nad delom Zavoda za turizem in 
kulturo Žirovnica. Nobeden od nadzorov do seje še ni bil za-
ključen, tako bodo rezulatati občinskemu svetu predstavljeni 
na eni prihodnjih sej.

Občina Žirovnica ima kot družbenik svoja predstavnika 
v skupščini in nadzornem svetu javnega podjetja Jeko 
Jesenice. Večina svetnikov je na 7. seji pritrdila imenovanju 
Monike Kusterle za članico skupščine in Petre Žvan za članico 
nadzornega sveta. Obe imenovani sta zaposleni na občinski 
upravi. Odločitvi je v razpravi nasprotovala Tatjana Mulej z 
utemeljitvijo, da bi bilo bolje, če bi izbrali zunanje kandidate, 
saj lahko pride do konflikta interesov. S predlogom se prav 
tako ni strinjal Vitomir Pretnar, ki je dejal, da je namen lokalne 
samouprave, da se vključi čim več občanov in tako zagotovi 
pluralizem ineteresov. Izidor Jekovec je bil nasprotno mnenja, 
da gre pri imenovanih funkcijah za dnevno izvajanje nalog, ki 
jih lahko najbolj učinkovito izvajajo prav zaposleni na občinski 
upravi. Župan je ob koncu razprave poudaril, da zaposleni niso 
člani političnih strank temveč strokovnjaki na svojih področjih, 

ki so prav s svojo strokovnostjo dosegli, da ima Občina Žirovni-
ca kljub bistveno manjšemu deležu enake odločevalske pravice 
v podjetju Jeko kot večinski lastnik.

Aprilska seja se je pričela z obravnavo zaključnega 
računa za leto 2023. V preteklem letu je bila prihodkov-
na stran proračuna realizirana v višini 5.631.972 EUR, kar je 
19.764 EUR več od načrtovanih prihodkov. Odhodki so lani 
v celoti znašali 4.847.493 EUR, kar je poldrugi milijon manj 
od načrtovanega zneska. Največja razlika, 1.090.109 EUR, je 
nastala pri investicijskih odhodkih, ker se izvedba projektov, 
kot so obvoznica Vrba, sanacija cest in sanacija vodovodnega 
sistema, nakup zemljišč za kulturno dvorano in drugih manjših 
projektov, prenaša iz leta 2023 v letošnje leto. Zaključni račun 
je bil soglasno sprejet.

Na 8. seji občinskega sveta

V nadaljevanju seje je bil sprejet predlog prvega rebalansa 
proračuna za leto 2024. Rebalans je bil potreben predvsem 
zaradi sprememb pri sanaciji gozdnih cest, ki bodo namesto do 
konca leta 2025 sanirane do konca letošnjega leta. Obenem 

Aktualno
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AED tudi na Breznici
Občina Žirovnica je na predlog občanov v letošnjem 
letu kupila še en avtomatski zunanji defibrilator (AED), 
ki je nameščen pri mrliških vežicah na Breznici, na steni 
ob vhodu v kuhinjo 1.

Defibrilator na Breznici je petnajsti v mreži javno dostopnih 
AED v občini Žirovnica. Pri nudenju prve pomoči ob srčnem 
zastoju je hitrost ključnega pomena, zato vsak novi AED po-
meni boljšo možnost pravočasnega ukrepanja. Novi defibrila-
tor znamke Defibtech je dobavilo podjetje DEFIB AED, d.o.o., 
vrednost investicije je dva tisoč evrov.

Lokacija AED pri mrliških vežicah na Breznici

Lokacije AED v občini Žirovnica:
	• na drogu javne razsvetljave ob otroškem igrišču na Rodinah
	• pri gasilskem domu v Smokuču
	• na elektro omarici v v Doslovčah – križišče pri koritih
	• na steni ob vhodu v kuhinjo 1 pri mrliških vežicah na Bre-

znici
	• na upravni stavbi Občine Žirovnica na Breznici
	• na elektroomarici ob javnem parkirišču v Vrbi
	• v vozilu PGD Zabreznica
	• v prehodu med Osnovno šolo Žirovnica in Dvorano pod 

Stolom v Zabreznici
	• na stavbi pošte v Žirovnici
	• ob vhodu v Trgovino Gregor v Mostah
	• ob vhodu v upravno stavbo Hidroelektrarne Moste 
	• na transformatorju na Bregu
	• na javnem parkirišču Rekreacijskega parka Završnica – pri 

parkomatu
	• ob vhodu v Dom pri izviru Završnice
	• v Valvasorjevemu domu

Usposabljanje za izvajanje temeljnih 
postopkov oživljanja 

Občina Žirovnica vabi na usposabljanje za izvajanje 
temeljnih postopkov oživljanja z uporabo avtomat-
skega eksternega defibrilatorja (AED) pri odraslih 
osebah in otrocih. 

Usposabljanje bo potekalo v prostorih Občine Žirovnica v 
sredo, 17. aprila 2024, s pričetkom ob 17.30. Vodila ga bo 
Monika Mulej z Reševalne postaje UKC Ljubljana.

rebalans zagotavlja sredstva za izgradnjo pločnika na Rodinah 
in za obnovo piknik prostorov v Završnici, v leto 2025 pa se 
prenaša del sredstev za obvoznico Vrba.

Po lanski, 14-odstotni podražitvi komunalnih storitev, 
so v podjetju Jeko pristopili k sprotnemu usklajevanju 
cen. Od 1. maja bodo tako komunalne položnice višje za 0,42 
EUR na osebo. Kot je pojasnil direktor podjetja Jeko Uroš Bučar, 
je Občina Žirovnica na lestvici osemnajstih gorenjskih občin po 
višini cene komunalanih storitev na sredini.

Za 4,15 % ali 20 tisoč evrov so bo povečal tudi strošek ure-
janja cest in zelenih površin. Sredstva za to so zagotovljena v 
občinskem proračunu.

Vodja Medobčinskega inšpektorata in redarstva ob-
čin Jesenice, Gorje, Kranjska Gora in Žirovnica Gregor 
Jarkovič in Milan Radonjič, načelnik Policijske postaje 
Jesenice, sta svetnikom predstavila oceno varnosti v 
občini. Kot problematična področja sta izpostavila kopičenje 
odpadnih avtomobilov v Mostah in na Bregu, nedovoljeno od-
ložene odpadke v »grabnu« v Mostah in kopičenje odpadkov 
na zasebnem zemljišču na Bregu. Pojavlja se tudi neustrezno 
odlaganje odpakov na ekoloških otokih, še vedno so prisotne 
težave s pasjimi iztrebki na kmetijskih in javnih površinah. 

Kot opažajo izvajalci nadzora, ima prometna ureditev v Zavr-
šnici pozitivne učinke, saj je v dolini več reda. Redarji redno 
izvajajo nadzor nad spoštovanjem parkirnega režima kot tudi 
nad nedovoljenim kampiranjem v občini. V poletnih mesecih 
je promet še posebej povečan na cesti Breg–Piškovca, kar re-
šujejo s sankcijami in preusmerjanjem prometa tako na terenu 
kot v Google aplikaciji. Na območju občine Žirovnica so sicer 
lani zabeležili 33 nesreč, največ jih je bilo maja in junija. Po 
poročanju načelnika PP Jesenice, je bil lani delež alkoholiziranih 
voznikov 12-odstoten, višja pa je bila tudi stopnja alkoholizira-
nosti. To želijo zmanjšati, zato se kontrole pogosto nahajajo v 
bližini gostinskih lokalov. 

Po mnenju poročevalcev je končna ocena varnostnih razmer 
v občini zelo dobra. V lanskih ujmah se je izkazala tudi dobra 
pripravljenost sil za zaščito in reševanje. Na področju naravnih 
nesreč je za občino Žirovnica v poročilu izpostavljena nevarnost 
požarov, močnega vetra in v sušnih obdobjih oskrba z vodo.

Ob koncu seje so svetniki prisluhnili še poročilu Matja-
ža Komana, ki je predstavil delo Zavoda za turizem in 
kulturo Žirovnica v letu 2023. Trije redno zaposleni skupaj 
z zunanjimi sodelavci se trudijo za čim boljšo promocijo Žirov-
nice, ki doseže domače in tuje goste. Posledično beležijo večji 
obisk kraja in dogodkov ter porast nočitev. Zavod vodi pro-
jekt nameščanja enotne ulične opreme s pomočjo evropskih 
sredstev, pri razvoju destinacije in trajnostnega turizma skuša 
povezati različne lokalne ponudnike. Svetniki so v razpravi po-
hvalili delo zavoda in izkazan pozitivni poslovni rezultat.

Gradivo s sej je v celoti dostopno na spletni strani Občine 
Žirovnica pod zavihkom Organi občine.

Polona Kus

Aktualno
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Ob dnevu Civilne zaščite – 
novo vozilo in priznanje županu
Ob dnevu Civilne zaščite, 1. marcu, je v prostorih 
Osnovne šole Žirovnica potekal sprejem pripadnikov 
Civilne zaščite Občine Žirovnica ter organizacij, vklju-
čenih v sistem zaščite in reševanja v občini. Ob tej 
priložnosti je bilo svojemu namenu izročeno novo te-
rensko vozilo Civilne zaščite. Župan Leopold Pogačar 
je na Brdu prejel srebrni znak Civilne zaščite.

Sprejem ob dnevu Civilne zaščite v prostorih Osnovne šole Ži-
rovnica

Dan Civilne zaščite je namenjen počastitvi vseh pripadnic in pri-
padnikov reševalnih služb, ki prostovoljno ali poklicno izkazu-
jejo solidarnost in nudijo pomoč ljudem, ko jo potrebujejo. Na 
sprejemu 1. marca so se zbrali člani Civilne zaščite, predstavniki 
prostovoljnih in poklicnih gasilcev, gorski reševalci in gostje. 

V občini Žirovnica je v CZ vključenih 36 pripadnikov in pripa-
dnic, ki delujejo v devetih ekipah – ekipah za prvo pomoč, 
podporo, oskrbo, zveze, prevoz, ekipi za informacijsko in ko-
munikacijsko podporo, ekipi za administrativno podporo in 
druge potrebe, ekipi za psihološko pomoč in tehnično reševalni 
ekipi. Kako pomembna je dobra organiziranost Civilne zaščite 
in drugih sil za zaščito in reševanje, se je še posebej izkaza-
lo prav v zadnjih letih ob pandemiji koronavirusa, požarih na 
Krasu in lanskih poplavah, ki so veliko škodo povzročile tudi v 
Žirovnici. Potek dogodkov, ki so sledili aktiviranju štaba Civilne 
zaščite 4. avgusta lani, in ukrepe, izvedene ob poplavah v ob-
čini, sta na sprejemu podrobno predstavila župan Leopold 
Pogačar in poveljnik Civilne zaščite Občine Žirovnica 
Luka Pretnar. 

Slovesnost ob dnevu Civilne zaščite je bila obenem 
priložnost za predstavitev in blagoslov novega vozi-
la, ki bo služilo za potrebe Civilne zaščite, gasilcev in 
prvih posredovalcev v občini. V imenu Občine Žirovnica 
je župan vozilo uradno predal v uporabo poveljniku Civilne 
zaščite. Luka Pretnar: »Potreba po takem vozilu se je v pre-
teklosti večkrat pokazala, piko na i pa so dodale avgustovske 
poplave. Gre za terensko vozilo na dizelski pogon, ki ima vse 
varnostne elemente za vožnjo po neurejenih gozdnih poteh 
in dosega do 45-odstotne naklone. Pick-up vozilo z dvojno 
kabino omogoča prevoz petih članov na intervencijo in vse 
opreme v prtljažnem prostoru. Prednost vozila je tudi ta, da 

ga lahko vozimo z izpitom B kategorije. Glede na teren, ki ga 
pokrivamo, je to odlična pridobitev – še hitreje se bomo lahko 
odzvali klicu na pomoč.«

Novo vozilo znamke Toyota ima parkirno mesto pri gasilskem 
domu v Zabreznici. Občina Žirovnica je sredstva za nakup zago-
tovila iz občinskega proračuna, predelavo prtljažnega prostora 
je financiralo PGD Zabreznica. Skupna vrednost investicije je  
54 tisoč evrov. Poveljstvo Civilne zaščite se ob tej priložnosti za-
hvaljuje Občini Žirovnica, ki je omogočila nakup vozila. Pretnar: 
»Zahvaljujem se tudi Maticu Čebulju in Alenu Bloku iz podjetja 
Bulli Detailing, ki sta vozilo brezplačno opremila s poslikavami, 
da je prepoznavnejše. Pripravljenost občanov za sofinanciranje 
ali druge oblike pomoči je seveda vedno zelo dobrodošla.«

V imenu Občine Žirovnica je župan vozilo uradno predal v upo-
rabo poveljniku Civilne zaščite Občine Žirovnica.

Na Brdu pri Kranju pa je 1. marca potekala slovesna 
podelitev nagrad in priznanj ob dnevu Civilne zaščite. 
Slavnostni govornik na prireditvi je bil predsednik Vlade RS 
Robert Golob, zbranim je spregovorila tudi predsednica dr-
žave Nataša Pirc Musar. Priznanja Civilne zaščite so podeljena 
za zasluge pri razvijanju in krepitvi pripravljenosti na nesreče, 
izvajanju zaščite, reševanja in pomoči ter odpravljanju posledic 
naravnih in drugih nesreč. Med letošnjimi prejemniki priznanj 
je bil tudi župan Občine Žirovnica Leopold Pogačar, ki je prejel 
srebrni znak Civilne zaščite. Kot je zapisano v utemeljitvi, žu-
pan vselej podpira razvoj in investicije v reševalno in tehnično 
opremo za enote zaščite in reševanja, spodbuja izobraževanje 
in urjenje pripadnikov ter se le-tega tudi sam udeležuje. V času 
lanskih ujm je s sodelavci neumorno deloval in si prizadeval za 
odpravo škode, ki je po njegovi zaslugi stekla kar se da hitro. 
Kot primer dobre prakse vključevanja župana v občinski sistem 
civilne zaščite, reševanja in pomoči je njegovo delo prepozna-
no tudi izven občinskih meja.

Župan je ob prejemu priznanja poudaril, da brez uspešnega 
sodelavanja s poveljstvom Civilne zaščite in vodstvi obeh pros- 
tovoljnih gasilskih društev ter podpore občinske uprave in ob-
činskega sveta, uspehov ne bi bilo. Za pomoč, prizadevanja 
in prostovoljno delo se je zahvalil vsem pripadnikom enot za 
zaščito in reševanje v občini.

Polona Kus

Aktualno
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Obnova infrastrukture v Mostah 
V letošnjem letu se bo pričela temeljita obnova mostu, 
opornega zidu in ceste v Mostah. Dela bodo potekala v 
treh fazah. V času obnove mostu bo prehod omogočen 
pešcem in kolesarjem, za ostale udeležence v prometu 
bo urejen obvoz.

Po lanski ujmi je sanacija mostu, ceste in opornega zidu v 
Mostah zaradi spodjedene brežine nujno potrebna. Na poško-
dovanem cestnem odseku je zaradi nevarnosti porušitve že od 
poplav urejen enosmerni promet, ki bo veljal do začetka del. 
Le-ta se bodo predvidoma začela v drugi polovici leta. 

V 1. fazi bo zgrajena nova mostna konstrukcija, v 2. fazi bodo 
zgrajene podporne konstrukcije ter cesta do objekta Moste 
59 in v 3. fazi še podporne konstrukcije ter cesta do konč-
ne navezave na že urejeni odsek. V času gradnje mostu bo 
postavljena lesena brv, ki bo omogočala prehod pešcem in 
kolesarjem. Za ostale, tudi za traktorje, bo obvoz urejen preko 
viadukta Završnica.

Obnova omenjene infrastrukture v Mostah je največji poseg v 
sklopu sanacije po poplavah. Skupna vrednost del je 1,5 mili-
jona evrov, ki jih bo občina pridobila iz državnega proračuna.

Polona Kus

559.17
559.33

559.27
559.05

559.48559.56

559.78

559.76

559.79
559.75

559.50
559.30

559.26

559.23

559.11

559.19
559.23

559.11

559.22
558.95

558.79
558.81

559.02

558.78

558.58

558.70
558.56

558.78

559.15

559.14559.52

559.15
559.25

558.45

558.14

556.75

555.97

557.60

557.03

558.46558.49

558.27
558.23558.37

558.35 558.22 558.19
558.14

558.25

558.32
558.38

558.37558.29
558.19

558.12

558.24
558.19

558.09
558.12

558.12

558.12

558.16
558.08

558.13

558.04

558.56

558.10

558.06

558.13

558.05
558.04

557.98 558.06558.13

558.19

558.12

558.24

558.30

558.34558.38

558.49

558.35
558.19

558.19

558.06

558.07

558.30
558.26

558.26

558.18558.25
558.26558.26

558.26

558.27
558.14

558.30

558.27 558.26

558.01

558.36558.42

558.70

558.90

559.53

558.75
558.65

558.60

558.59

558.18

558.19

558.08

558.26

558.65
558.21

558.59

558.58 558.46

558.44
558.52

558.66
558.73

558.80 558.80559.05
559.26

559.19

560.07

559.87
560.16

559.67

559.29

559.08

558.82

558.87

558.59 558.66

558.29

558.29

557.95

558.02

557.87

557.87

557.87

557.89
557.98

557.93
557.98

557.99

558.01

557.98
557.93

558.08

558.08

557.96 557.94

557.96

557.58
557.90

557.82

557.67

557.38 557.58

557.53

557.46 557.56
557.55557.53557.53

557.45

557.46
557.46557.37

557.29
557.10

557.11

557.16

557.33

557.57

557.74

557.49
557.44

557.48

557.51

557.32

557.27
557.25

557.14

557.07 557.04
556.91556.96

556.98
558.35

558.49

559.24
559.72

560.15
559.36

556.71
556.96556.94

556.83
556.79

556.82

556.72

556.81

556.74
556.49

556.33

556.21

555.96
555.76

555.07
554.99

554.66

554.30

556.48
559.02

558.99
558.02

555.85

555.89
555.35

555.26557.25

554.92

554.83556.92

554.46

554.43556.54

554.25

551.98

553.67

553.85

553.78555.83

555.14

553.34

553.38

553.22

552.67

551.14

553.03552.94

554.43

552.83

552.78

552.65

552.70
552.80
552.90

553.00

552.62

552.57
552.63

552.52

552.47
552.35

552.45 552.36

552.41

552.40552.32552.35

552.38 552.39

552.44

552.43

551.58549.31

552.57

552.40 552.40552.39

552.35

552.35
552.35

552.34552.34

552.38

552.38

552.26
552.28

552.28

557.64
559.84

564.45

559.23

559.01564.99

558.68564.73 558.67

552.66

552.60

552.39

552.19

552.19
552.21

552.08

552.20552.14

552.19552.23

552.31

552.25552.57

552.52

552.62552.69

552.73

552.79

552.85

552.76

552.78

552.68

552.70
552.72

552.62

552.64

552.71

552.50

552.56

552.40

552.29

552.41

552.12 550.92

550.87

550.98

551.08
551.83

549.98549.96549.82

549.83

548.82

549.04
548.81

548.76

547.40

546.77

552.31552.26

552.48

552.27
552.39

553.22

558.36

564.43

558.40

9001
558.24

9002

557.84

9003

552.83

9004

552.38

T2

T2

T2

551.69

551.64

551.78

551.78
540.80

539.90

544.25

540.66

540.63

545.45

544.78

545.32539.57

881

883

904

1180/2

872/2

859/2

861

1179/2

886

909

1181/1

1181/2

876

1184

931/2

908/1

872/1

885

887

906

905/2

859/1

877

878

884/3

907

888/2

911/1

911/2

874

884/1

860

903/5

884/2

912/2

141 550

433 200

433 400

141 500

433 350

141 500

433 300

141 500

433 200

141 450

433 400

141 450

433 350

141 450
433 300

141 450

433 250

141 450

433 200

141 450

433 150

141 400

433 400

141 400

433 350

141 400

433 300

141 400

433 250

141 350

433 400

 540 

 540 

 545 

 545 

 545 

 545 

 545  550 

 5
50

 

 550 

 550 

 550 

 560 

 560 

 555 

561.58

561.01

551.05

545.83

562.39

554.03

548.20

543.75

540.08

543.05

563.62

548.99

543.07

539.43

563.57

562.89

545.55

539.22

539.44

562.95

559.18

551.46

541.39

542.75

561.12

546.34

538.19

546.41

544.40

553.51

543.00

554.27

542.27

555.62

550.57

538.88

549.32

544.80

540.53

558.62

548.43

541.74

552.63

546.02

549.27

551.53

556.72

550.00

556.24

548.09

552.96

546.38

539.90

mak.

drevo

silos

R
=
∞

R
=
∞

R
=
	
��
�

R=	���

R=∞

R=∞

R=�����

R
=
��
��
�

R
=
�
�
��
�

R
=
�
�
��
�

R
=
∞

R
=
∞

R
=
�
�
��
�

R
=
�
�
��
�

R
=
�
�
��
�

R
=
�
�
��
�

R
=
�
�
��
�

R
=
�
�
��
�

R
=
∞R
=
∞

R
=
�
�
�
��
�

R
=
�
�
�
��
�

R
=
∞

R
=
∞

P
1

0.0+
23.72

P2

0.0+43.72

P3

0.0+52.61

P4

0.0+63.72

P
5

0.
0+

83
.7

2
P

6

0.
1+

3.
72

P
7

0.
1+

23
.7

2

P
8

0.
1+

43
.7

2

P
9

0.
1+

63
.7

2

P
10

0.
1+

83
.7

2

P
11

0.
2+

3.
72

P
12

0.
2+

23
.7

2

D
S

S
=

40

D
S

E
=4

0

6.0 1.2

6.0

5.5

3.5

AB PODPORNI ZID, L = 155.0m

552.66

552.61552.57 552.64552.63 552.64
552.59

552.62

552.64

552.72552.67

552.72552.67
552.63

552.78
552.77

552.62

552.70

552.54

552.61

552.57

552.55
552.51552.51

552.54

FA
ZA

 2
FA

ZA
 1

F
A

Z
A

 3
F

A
Z

A
 2

F
A

Z
A

 3

F
A

Z
A

 1

OBMOČJE 1. FAZE
UREDI SE MOSTNA KONSTRUKCIJA

TER NAVEZAVA NA OBSTOJEČO

VOZI�ČNO KONSTRUKCIJO
OBMOČJE 2. FAZE

UREDI SE AB PODPORNI ZID

TER VOZI�ČNA KONSTRUKCIJA

OBMOČJE 3. FAZE

UREDI SE RAZ�IRITEV

VOZI�ČA TER IZOGIBALI�ČE

LEGENDA:

Asf. vozi�Še

Asf. ploŠnik

Asf. uvoz ter asfaltiranje do objekta

Asf. mulda

AB podporni zid

Dvignjen AB robnik

Katastrska meja

Katastrska meja - urejena

Pogreznjen AB robnik

dokumentacije:

Vrsta projektne

Vsebina

naslov risbe:

Projektant:

NaroŠnik:

Investitor:

številka
risbe:

oktober 2023

Podpis:

Odg. 
projektant:

Izdelal:

Kontroliral:

Ime in priimek:

P-3172številka
projekta: P-3172številka

naŠrta:

Merilo: 1:500

sprememb:
Evidentiranje

Datum:

ident. Žtevilka:

lokacija:

Objekt

Vrsta naŠrta:

tel:   +386 (0) 4 2013-710

e-mail: planingbiro@siol.net
fax.: +386 (0) 4 2013-715  1953

   ident.Žt.

planing

kranj
biro

Bleiweisova c. 6, 4000 Kranj

d.o.o.

SITUACIJA GRADBENE UREDITVE

2

mag. Matja� DOLENEC, u.d.i.vki. IZS G-3961

REKONSTRUKCIJA LOKALNE CESTE - LC150011

DPP

2. NAČRT S PODROČJA GRADBENIšTVA

Jan Hlade, u.d.i.g.

Breznica 3

OBČINA žIROVNICA

4274 žirovnica

R2 AJDNA - R3 MOSTE

Obnova infrastrukture v Mostah bo potekala v treh fazah.

Sanacija gozdnih cest v polnem teku
Sanacija gozdnih cest, poškodovanih v avgustovskih 
ujmah, se v spomladanskem času intenzivno nadaljuje. 
V 1. fazi je glavnina del potekala na cestah v smeri Zele-
nice, v 2. fazi bodo stroji brneli na območju Valvasorja.

Sanacija gozdnih cest v občini Žirovnica poteka pod vodstvom 
blejske enote Zavoda za gozdove Slovenije, Krajevna enota 
Jesenice. Za izvajalca del je bilo izbrano Gozdno gospodarstvo 
Bled. Sanacija je bila razdeljena v dve fazi. V prvi je bila najprej 
zagotovljena minimalna prevoznost vseh poškodovanih cest, 
sledila je izvedba zahtevnejših del na gozdnih cestah v smeri 
Zelenice in Kališča. 

Janez Mertelj, vodja Krajevne enote ZGS Jesenice: »Zah- 
valjujoč mili zimi in požrtvovalnosti izvajalca del, GG Bled, ki je 
dela prekinil le za nekaj dni, ko je bilo cestišče nevarno polede-
nelo, je sedaj prva faza sanacije praktično končana. Poškodbe 
so bile največje in sanacija najzahtevnejša na gozdnih cestah 
Zelenica in Kališča. Na slednji je bil saniran zdrs zemljine, proti 
Zelenici pa je na več mestih obnovljeno zavarovanje gozdne 

ceste bodisi z lesenimi kaštami ali v kamniti izvedbi. Prav tako 
sta zaščitena oba prej spodkopana mostova, na obeh cestah 
je izvedenih več kilometrov koritnic za vzdolžno odvajanje me-
teornih voda, zamenjani so poškodovani kovinski dražniki za 
prečno odvajanje padavinskih voda, v celoti je obnovljen tudi 
zgornji povozni ustroj cestišča.«

Sanacija ceste proti Zelenici se zaključuje.

Aktualno
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Svetnice in svetniki zastopamo 
interese občank in občanov!

Ko se kandidati za svetnice in svetnike od-
ločamo za kandidaturo na lokalnih volitvah, 
se moramo zavedati, da je naša izvolitev odvisna od občank 
in občanov. Njihovi glasovi nam nalagajo dolžnost, da zasto-
pamo interese prav vseh. Z gotovostjo lahko zatrdim, da na 
naši listi ni bilo kandidatke ali kandidata, ki se tega dejstva ne 
bi zavedal. Pa vendar …

Na 7. redni seji občinskega sveta smo imeli med drugim točko 
imenovanja za predstavnika družbenika v skupščino družbe 
Jeko d. o. o. in kandidata za člana nadzornega sveta te družbe. 
Na poziv komisije za mandatna vprašanja, volitve in imeno-
vanja, ki je bil dne 1. 2. 2024 poslan političnim strankam in 
obema listama, ki so zastopane v občinskem svetu, so prispeli 
štirje predlogi. Po dva za vsakega od predstavnikov. Župan je 
podal dva, nesporno dobra in utemeljena predloga, oba za 
uslužbenki Občine Žirovnica. Seveda sta bila oba predloga 
sprejeta, saj ima Neodvisna lista za Žirovnico (legitimno, na 
podlagi rezultatov lokalnih volitev) večino v občinskem svetu. 
Ena sama zanimivost, da je kandidatka za članico nadzornega 
sveta družbe potrebno izobrazbo opravila en dan po pozivu 
komisije za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja. Zgolj 
slučaj? Najbolj pa nas je zmotila obrazložitev glasu enega od 
svetnikov, da so zaposleni na občini zagotovo lojalni občini in 
ne delajo v svojem interesu. Ali svetnice in svetniki delamo v 
svojem interesu? Uslužbenec nedvomno dobro opravlja svojo 
službo. Svetnice in svetniki pa delamo za dobro občank 
in občanov in v skupno dobro naše občine! In če so le 
občinski uslužbenci tisti, ki občino lahko predstavljajo v različ-
nih upravah, svetih … Zakaj potem sploh pozivi za predlaganje 
kandidatov?

Ob vsem tem je potrebno pohvaliti prizadevanja celotne ob-
činske uprave, vključno z županom, da je dosegla tako druž-
beno pogodbo, ki kljub znatno manjšemu lastniškemu deležu 
v podjetju Jeko d. o. o., Občini Žirovnica omogoča vpliv na 
upravljanje družbe v enaki meri kot večinskemu lastniku. Ne-
dvomno veliko in pomembno delo!

V Listi za vasi pod Stolom bomo tako kot doslej podpirali dobre 
predloge vseh strani, ne glede na to iz katere politične opcije 
ali liste prihajajo. Tukaj smo zato, ker tako želite občanke in 
občani naše občine. Tukaj smo zato, da zastopamo vaše in-
terese in ne interese posameznikov. Zato: svetnica in svetnik 
naše Liste za vasi pod Stolom ne delujeva v lastnem interesu, 
temveč zgolj in izključno v interesu tistih, ki so nam na volitvah 
zaupali svoj glas.

V imenu Liste za vasi pod Stolom

mag. Mojca Papler

Želja po večji obveščenosti občanov  
o delu občinskih svetnikov

Spoštovane občanke in občani! Upam, da ste lepo 
in mirno preživeli materinski dan in velikonočne praznike. 

Nekaj občanov me je opozorilo, da v lokalnem časopisu pogre-
šajo več obveščanja o delovanju občinskega sveta. Ja, veliko 
informacij je objavljenih na spletni strani občine, nikjer pa ni 
razprav o posameznih točkah in mnenja svetnikov, ki bi bila 
dostopna širši javnosti. Absolutno se strinjam z mnenjem ljudi. 
O svetnikih in njihovem delu se mnogo sliši pred lokalnimi voli-
tvami po njih pa običajno vse potihne. Marsikdo ima občutek, 
da hodimo na občinske seje le dvigovat roke, kaj dosti več pa 
se o našem delu ne sliši. Po mojem mnenju in mnenju nekaterih 
občanov bi bilo demokratično in pošteno, da bi bila za vsa-
ko točko na dnevnem redu občinske seje objavljena razprava 
posameznega svetnika in poimensko objavljeno glasovanje o 
posamezni točki. Na ta način bi prebivalci občine dobili pravo 
sliko o delu posameznih svetnic in svetnikov. Nekatere občine 
imajo to urejeno in sproti obveščajo občane o dogajanju in 
delu občinskih funkcionarjev. Ker imamo časopis, ki izide le 
šestkrat oziroma sedemkrat letno, je za takšne informacije 
običajno prepozno. Ni potrebno, da je lokalni časopis na tako 
kvalitetnem papirju. Bolj pomembno bi bilo sprotno obvešča-
nje o dogodkih, pa četudi v časopisni obliki.

Prav na en takšen primer bi opozorila, ki se je zgodil na 7. 
redni seji občinskega sveta, 29. 2. 2024, kjer smo glasovali o 
kandidatu za predstavnika družbenika v Skupščino družbe Jeko 
d.o.o. in kandidatu za člana Nadzornega sveta družbe Jeko 
d.o.o. Za vsak predlog sta pravočasno in skladno z razpisom 
prispeli po dve prijavi. Dva predloga je podal gospod župan z 
obsežno obrazložitvijo za dve občinski uslužbenki. Ni se zgo-
dilo prvič, da se razne nadzorne svete in druge inštitucije, kjer 
naj bi bili predstavniki občine, imenuje uslužbence občinske 
uprave in ne občanov, ki imajo ravno tako reference, pogoje 
in voljo. Občani ne poznajo razprav svetnikov, ki so izvolitev 
zagovarjali, in razprav tistih, ki so izvolitvi nasprotovali. Je pa 
tudi res, da ima Neodvisna lista za Žirovnico absolutno večino 
in je rezultat največkrat znan že vnaprej.

Sanacija se bo v nasle-
dnjih mesecih nadalje-
vala na gozdnih cestah 
proti Valvasorju, Bit-
govcu, Zabreški plani-
ni in Ajdni. Janez Mer-
telj: »Po terminskem 
planu in ob ugodnih 
vremenskih razmerah 
naj bi bila glavnina del 
končana do sredine ju-

lija. Cesta Završnica–Valvasor bo ves čas prevozna, prihajalo 
pa bo do krajših zapor ob večjih posegih zaradi zagotavljanja 
varnosti obiskovalcev in izvajalcev del.«

Občina Žirovnica je za sanacijo gozdnih cest po ujmah prejela 
sredstva iz državnega proračuna v višini 589 tisoč evrov. Kot 
pojasnjuje naš sogovornik, sanacija v občini Žirovnica, v primer-
javi z ostalimi kraji v Sloveniji, poteka res hitro in tekoče. »Hiter 
razvoj dogodkov je plod dobrega sodelovanja med občino, ki 
je po ujmi nemudoma začela ukrepati, javno gozdarsko službo, 
ki jo izvaja ZGS, KE Jesenice, in izvajalcem del, Gozdnim gospo-
darstvom Bled. Vsi od vsega začetka stremimo k čimprejšnji 
ureditvi razmer.«

Polona Kus

Na cestah je izvedenih več kilometrov 
koritnic za odvajanje meteornih voda.

Delo političnih strank
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Najstarejša članica  
Socialnih demokratov

Letos praznuje naša najstarejša članica Angelca Vidic 
– Vlasta visok jubilej. Življenje, ki ji ni prizanašalo, se ji je zao-
krožilo na častitljivih 99 let. Rodila se je na Kamnjah v Bohinju 
v skromni kmečki družini. Ker je celotna družina sodelovala 
v borbi proti nemški okupaciji, je bila izgnana v Nemčijo na 
prisilno delo. Angelca je po mesecu dni izgnanstva pobegnila 
domov in se leta 1944 priključila partizanom v Bohinju. Kot 
ilegalka je delala v okrajnem odboru OF in komiteju KPS in 

SKOJ v Bohinju. V tem času ji je 
umrl brat, ki je bil ranjen in je 
podlegel ranam. Ob osvoboditvi 
Beograda je 20. oktobra 1944 
kot terenska aktivistka sodelova-
la pri izobešanju slovenske zasta-
ve na Triglavu. O tem podvigu je 
posnet tudi intervju, v katerem 
je podrobno opisala to izjemno 
predrzno akcijo slovenskih parti-
zanov. Z malo sreče so se izognili 
nemški patroli, ki je bila pred nji-
mi v Aljaževem stolpu. Do konca 
vojne je delovala v ilegali na ob-
močju vasi pod Stolom, kjer so jo 

lepo sprejeli in ji pomagali pri njenem delu. Za sodelovanje v 
Narodnoosvobodilni vojni je prejela orden zaslug za narod III. 
in II. reda in medaljo za hrabrost. V Bohinju je bila pobudnica 
za zgraditev Kulturnega doma Joža Ažmana in ureditve muzeja 
Tomaža Godca, na katerega otvoritev je prišel tudi predsednik 
Jugoslavije Josip Broz Tito. Ves čas je bila aktivna v različnih 
organizacijah, od Krajevne skupnosti Žirovnica, Rdečega križa, 
kulturnega društva, Združenja borcev za vrednote NOB Žirov-
nica in po upokojitvi tudi v Društvu upokojencev Žirovnica.

Njene vrednote, kot so doslednost, zanesljivost in poštenost 
so jo ob skromnosti in odrekanju izoblikovale v osebnost, ki je 
v današnjih časih lahko marsikomu vzor. Ob visokem jubileju ji 
člani Socialnih demokratov Žirovnica iz srca čestitamo. 

Za SD Žirovnica Vitomir Pretnar

Ob vsem tem se mi poraja vprašanje ali so uslužbenci obči-
ne premalo zaposleni ali pa jim gre za dodaten zaslužek. Da 
ne bo pomote ali napačnega razumevanja. Obe izbrani osebi 
globoko spoštujem in ne dvomim v njuno sposobnost. A Jeko 
d.o.o je gospodarska družba in po mojem vedenju bi jo lažje 
nadzoroval nekdo, ki prihaja iz gospodarstva in ne iz občinske 
uprave. Tu pa se moram strinjati z občani, da bi bilo prav, če 
bi bilo več prebivalcev občine vključenih v delo na različnih 
področjih pa še transparentnost bi bila boljša.

Krščanska vera so naše korenine. Navdaja nas z upanjem in 
veseljem. Medsebojna povezanost in moč nam pomagata, 
da lažje premagujemo izzive, ki nam jih nalaga vsakodnevno 
življenje. Upam, da ste vse to doživeli ob praznovanju letošnje 
velike noči.

Občinska svetnica SDS 
Tatjana Mulej

Angelca Vidic – Vlasta letos 
praznuje 99 let.

Policija svetuje

Vožnja v naravnem okolju
Vedno več ljudi svoj prosti čas preživlja v 
naravi, kar je dobrodošlo, vendar pa se s poveča-
nim številom obiskovalcev povečujejo tudi vplivi na 
naravo, vse več pa je tudi konfliktov med različnimi 
skupinami uporabnikov naravnega okolja. 

Vožnjo z vozili na motorni pogon in s kolesi v naravnem 
okolju ureja Zakon o ohranjanju narave (ZON), omejitve 
uporabe planinskih poti za kolesarje določa tudi 19. člen 
Zakona o planinskih poteh (ZPlanP), vožnjo po gozdu pa 
ureja tudi Zakon o gozdovih. 

Vožnja z vozili na motorni pogon

28.b člen ZON določa, da je v naravnem okolju prepove-
dano voziti, ustaviti, parkirati ali organizirati vožnje z vozili 
na motorni ali drug lasten pogon vozila. Je pa dovoljena 
ustavitev ali parkiranje vozil na motorni pogon v pasu pe-
tih metrov izven vozišča, če je ustavljanje ali parkiranje v 
skladu s predpisi, ki urejajo cestni promet, in če temu ne 
nasprotuje lastnik zemljišča, ter na območju, ki je name-
njeno za začasno parkiranje za namene javnih shodov in 
javnih prireditev, organiziranih v skladu z zakonom, ki ureja 
javna zbiranja. Za posameznika, ki krši navedene določbe, 
je zagrožena globa od 40 do 100 evrov.

Vožnja z vozili na motorni pogon je torej omejena le na 
prometno infrastrukturo (na javne ceste in na nekatego-
rizirane ceste), ki se uporabljajo za javni cestni promet. 
Izjema je ustavljanje in parkiranje v 5-metrskem pasu ob 
cestah ter parkiranje v okviru javnih prireditev. Izjema so 
tudi službene in podobne vožnje, ki pa veljajo le, če dostop 
ni mogoč po javnih cestah. Izjema velja tudi za dostop do 
objektov, ki niso neposredno povezani z javnimi cestami 
in nekategoriziranimi cestami, ki se uporabljajo za javni 
cestni promet.

Vožnja s kolesi

ZON v 28.d členu dovoljuje vožnjo s kolesi v naravnem 
okolju po utrjenih poteh, če temu ne nasprotuje lastnik 
ali upravljavec poti. Za utrjeno pot se šteje pas zemljišča, 
ki se uporablja za hojo ali vožnjo in je za ta namen tudi 
utrjen. Vožnja s kolesi je dovoljena tudi v območjih, ki 
so s prostorskimi akti določena kot površine za šport in 
rekreacijo in namenjena tudi vožnji s kolesi. Ta območja 
niso del naravnega okolja. Kot določa ZON, se za vožnjo s 
kolesi v naravnem okolju po planinskih poteh uporabljajo 
določbe zakona, ki ureja planinske poti, za vožnjo s kolesi 
v gozdnem prostoru v naravnem okolju pa določbe zako-
na, ki ureja gozdove. Za posameznika, ki krši navedene 
določbe, je zagrožena globa v višini 100 evrov.

1. odst. 40. člena Zakona o gozdovih (Ur. l. RS, št. 30/93, 
s spremembami) določa, da sta ježa in vožnja s kolesom 
brez motorja dovoljeni na označenih gozdnih vlakah in 
drugih označenih poteh na območjih, določenih v prostor-
skem delu območnega načrta, za kršitev pa je predpisana 
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tudi prekrškovna sankcija. Nadzor določb Zakona o goz-
dovih je v pristojnosti gozdarskih inšpektorjev.

Treba je upoštevati tudi 19. člen ZPlanP, ki izjemoma dovo-
ljuje vožnjo z gorskimi kolesi po planinskih poteh, vendar 
le po posebej označenih poteh, ki jih določi minister, pri-
stojen za šport, na predlog skrbnika planinske poti. Nadzor 
teh določb izvajajo inšpektorji, pristojni za ohranjanje nara-
ve, na gozdnih in kmetijskih površinah pa tudi inšpektorji, 
pristojni za gozdarstvo in kmetijstvo, vsak v skladu s svojimi 
pristojnostmi. Globe za kršitelje po ZPlanP so od 100 do 
1200 evrov.

Miroslav Vamberger,  
vodja policijskega okoliša za območje občine Žirovnica

Vabilo na čistilno akcijo – sobota 
13. april 2024
V aprilu bomo v občini izvedli vsakoletno čistilno 
akcijo. K sodelovanju so povabljeni vsi vaški odbori, 
društva in posamezniki. Pobirali bomo komunalne in 
kosovne odpadke, odlagališča z nevarnimi odpadki 
in gradbenim materialom bodo po vašem posredo-
vanju sanirale pristojne službe. 

Čistilna akcija bo potekala v soboto, 13. aprila, s pričet-
kom ob 9. uri po priloženem razporedu. Vaški odbori so o 
podrobnejšem poteku akcije gospodinjstva obveščali tudi 
z letaki. Občina Žirovnica bo za vse organizirane skupine 
pripravila zaščitne rokavice, vreče za smeti in za udeležence 
zagotovila malico. Po izvedeni akciji  bodo zbrane odpadke 
odpeljali delavci javnega podjetja JEKO, d.o.o., Jesenice. 

Kontaktna oseba na občini je Helena Čadež, dose-
gljiva je na telefonski številki 5809 100 ali 040 288 
965 ali e-naslovu: obcina@zirovnica.si

Vabimo občanke in občane, da se nam pridružite.

Leopold Pogačar, župan

Razpored čiščenja
Organizator Območje čiščenja Čas in kraj zbora

1 Vaški odbor Breg okolica Brega (od Savskih elek-
trarn do Piškovce)

ob 9. uri pri bivši 
trgovini

2 Vaški odbor 
Breznica

Breznica do Doslovč in Glence 
ter do konjeniške parcele, vaško 
korito

ob 9. uri pri 
vaškem koritu

3 Vaški odbor 
Doslovče Doslovče, koriti in okolica ob 9. uri v središču 

vasi

4 Vaški odbor 
Moste

Moste, pot proti mlinu, pod 
Ajdno, poslovna cona, spodnje 
Moste

ob 9. uri pri Elektru 
Gorenjska 

5 Vaški odbor 
Rodine

Rodine, do Rebra in do Cesarske 
ceste

ob 9. uri pri 
otroškem igrišču

6 Vaški odbor Selo Selo, ob železniški progi do Ži-
rovnice in zgornje Selo do Rebra

ob 9. uri pri 
Gostišču Osvald 

7 Vaški odbor 
Smokuč Smokuč in okolica ob 9. uri pri 

vaškem koritu 

8 Vaški odbor Vrba
Vrba, ob železniški progi proti 
»vahtnci« in Stagne proti Stu-
denčicam 

ob 9. uri na 
parkirišču v Vrbi 

9 Vaški odbor 
Zabreznica

Zabreznica, Stagne do železniške 
proge in do Rebra nad Zabre-
znico

ob 9. uri pri 
gasilskem domu 

10 Vaški odbor 
Žirovnica

Žirovnica, od korita proti Rebru, 
na vodostan, Završnica do 
pregrade in nazaj po pašniku do 
Lovskega doma Stol

ob 9. uri pri 
vaškem koritu

11 TVD Partizan Završnica, okolica jezera, trim 
steza

prireditveni prostor 
v Završnici po 
dogovoru

12 Kolesarski klub 
Završnica

ob regionalni cesti od Mediuma 
do Vrbe 

ob 9. uri pri 
Mediumu

13 PD Žirovnica od Zavrh bara do Doma pri izviru 
Završnice 

po dogovoru do 
1. maja 

14 LD Stol poti do Valvasorja (skozi Repše, 
Rudna pot)

ob 9. uri pri jezeru 
v Završnici 

15 DPM Žirovnica Glenca z okolico proti Rebru ob 9. uri v Glenci 

16 PGD Zabreznica Piškovca ob 9. uri v Piškovci

17 ČD Anton Janša Breg–Piškovca ob 9. uri v Piškovci

18
Skavtski steg 
Pod svobodnim 
soncem

Rebro (proti Žirovnici in proti 
Rodinam)

skupine po 
dogovoru

Svetovni dan Zemlje
22. aprila obeležujemo svetovni dan Zemlje, ki je po-
svečen opozarjanju na trajnostne rešitve, ki pa bi jim 
morali slediti vsak dan. 
Letošnja tema svetovnega dneva Zemlje je Planet proti plastiki. 
Osredotoča se na ozaveščanje o neželenih in včasih tudi neo-
paznih posledicah plastike in mikroplastike na naravo in ljudi ter 
želi spodbuditi drastično zmanjšanje porabe plastike. Spodbuja 
vlaganje v nove materiale in tehnologije, ki bi omogočile svet 
brez plastike. Opozarja na nevarnost hitre mode, ki uporablja 
predvsem sintetične materiale, kot sta poliester in najlon. 
Plastika ne predsta-
vlja več samo ne-
varnosti za okolje, 
ampak tudi za ljudi. 
Ko prične razpada-
ti v mikroplastiko, 
se strupene snovi 
pričnejo sproščati v 
vodne vire in zrak, 
ki ga dihamo. V za-
dnjih desetih letih 
je bila proizvodnja 
plastike večja kot v celem dvajsetem stoletju. V prihodnje pa 
naj bi se ta proizvodnja še povečala.
Industrija hitre mode letno proizvede več kot 100 bilijonov 
kosov oblačil. Trenutno se kupuje 60 % več oblačil kot pred 
15 leti, vsako oblačilo pa je uporabljeno polovico manj časa 
kot takrat. Večina odpadnih oblačil končna na odlagališču ali 
v sežigalnicah. Skoraj 70 % vseh oblačil je izdelanih iz surove 
nafte, kar pomeni, da se mikroplastika med pranjem izpira v 
vodo. Ko končajo na odlagališču, pa prispevajo k dolgoroč-
nemu onesnaževanju. 

Mirjam Fain, povzeto po earthday.org

Obvestilo o uporabi gozdnih cest
Z majem se pričenja sezona plačevanja gozdnih cest v smeri 
Valvasorja in Zelenice, ki traja do 31. oktobra. Podrobnosti 
o nakupu ali podaljšanju dovolilnic najdete na strani 26. Na 
praznik dela, 1. maj, bosta obe zapornici odprti.

Neskončne količine odpadnih oblačil 
končajo na odlagališčih po celem svetu. 
Vir Groundsure

Aktualno
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Najava razpisa URE in OVE
Javni razpis za dodelitev finančnih sredstev investicij-
skim ukrepom za učinkovito rabo energije in izrabo 
obnovljivih virov energije v gospodinjstvih na območju 
občine Žirovnica za leto 2024 bo na spletnih straneh 
Občine Žirovnica objavljen v drugi polovici meseca 
aprila.

Razpisno dokumentacijo bo možno prevzeti v sprejemni pisarni 
Občine Žirovnica v času uradnih ur ali na spletnih straneh obči-
ne pod rubriko Razpisi. Nepovratna sredstva se bodo dodelje-
vala za investicijske ukrepe, ki so bili izvedeni v obdobju od 1. 
1. 2023 do vključno 31. 12. 2023, kar se dokazuje z računom 
za izvedbo investicijskega ukrepa.

Obvestilo za NUSZ
Finančna uprava Republike Slovenije lastnikom ali 
uporabnikom stavbnega zemljišča oziroma stavbe ali 
njenega dela vsako leto izda odmerno odločbo za pla-
čilo nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča. Na-
domestilo se plačuje od zazidanega in nezazidanega 
stavbnega zemljišča.

V prostorih Občine Žirovnica bo v mesecu maju pred izdajo 
odmernih odločb za plačilo nadomestila za uporabo stavb-
nega zemljišča (NUSZ)  za leto 2024 potekala javna razgr-
nitev podatkov za odmero na območju občine Žirovnica. V 
izogib pritožbam na odmerne odločbe, občane oziroma la-
stnike nepremičnin vljudno prosimo, da podatke glede svo-
je nepremičnine skrbno pregledajo ter morebitne napake in 
spremembe (površina zemljišča, površina stavbe, sprememba 
lastnika ali uporabnika) najkasneje do zaključka javne razgrni-
tve sporočijo občinski upravi osebno v prostorih Občine Žirov-
nica v času uradnih ur, po pošti na naslov Občina Žirovnica, 
Breznica 3, 4274 Žirovnica ali po elektronski pošti na naslov  
obcina@zirovnica.si.

Nadomestilo za uporabo zazidanega stavbnega zemljišča se 
plačuje od stanovanjske, počitniške, proizvodne in poslovne 
površine stavb za tista zemljišča, na katerih so gradbene par-
cele z zgrajenimi stavbami in gradbenimi inženirskimi objekti 
in za tista zemljišča, na katerih se je na podlagi gradbenega 
dovoljenja začelo z gradnjo stavb in inženirskih objektov.

Nadomestilo za nezazidano stavbno zemljišče se plačuje za 
tista zemljišča, za katera je z izvedbenim prostorskim aktom 
določeno, da je na njih dopustna gradnja stanovanjskih, poči-
tniških, proizvodnih in poslovnih stavb, ki niso namenjene za 
potrebe zdravstva, socialnega in otroškega varstva, šolstva, 
kulture, znanosti, športa in javne uprave in, da je na njih do-
pustna gradnja gradbenih inženirskih objektov.

Nadomestilo za zazidano stavbno zemljišče se plačuje tudi za 
stanovanjske, počitniške in poslovne površine, ki se ne upo-
rabljajo (so nezasedene), ter za opuščena zazidana stavbna 
zemljišča.

Kaj so toplotni mostovi?
Toplotni mostovi so tista mesta na ovoju stavbe, na katerih 
prihaja do povečanega prehajanja toplote glede na okolico. 
Predstavlja lokalizirano območje ovoja stavbe, kjer je tok to-
plote drugačen, običajno povečan, v primerjavi z okoliškimi 
območji. To lahko povzroči nižjo temperaturo notranje povr-
šine v bližini toplotnega mostu. Posledica tega je lahko kon-
denzacija vlage, kar lahko vodi v nastanek plesni in potencialno 
poškoduje stavbo.

Odkrivanje toplotnih mostov

Pri metodi termovizije se uporablja termovizijska kamera za 
zaznavanje temperaturnih razlik na površini stavbe. Ta razkrita 
območja z nižjo ali višjo temperaturo kot okolica so najbolj 
opazna v kurilni sezoni.

Druga metoda je uporaba termodinamičnih simulatorjev ali 
računalniških programov, ki omogočajo simulacijo toplotnih 
tokov v konstrukciji stavbe.

Učinkovito odkrivanje toplotnih mostov je lahko tudi ročno, 
s pregledom konstrukcije stavbe in identifikacijo morebitnih 
problematičnih območij.

Vrste toplotnih mostov

Glede na vzrok nastanka se toplotni mostovi delijo na:

Konvekcijski toplotni mostovi nastanejo na ovoju stavbe, 
kjer je zaradi prekinitev ali netesnosti omogočen pretok notra-
njega in navlaženega zraka v konstrukcijski sklop (stikih stene 
in špalet pri oknih in vratih).

Geometrijski toplotni mostovi običajno nastanejo na delu 
ovoja stavbe, kjer je zunanja površina precej večja od notranje 
zaradi povečanega preseka (vogal stavbe) in pogosto nastopa 
hkrati s konstrukcijskim (kombinirani toplotni most).

Konstrukcijski toplotni mostovi nastanejo zaradi spre-
membe enakomernega toplotnega upora na ovoju stavbe. 
To se zgodi, ko je ovoj stavbe prekinjen ali predrt z materialom, 
ki ima visoko toplotno prevodnost in ni ustrezno toplotno za-
ščiten (napušči, okenske špalete itd.).

Značilna mesta za nastanek toplotnih mostov

Značilna mesta, kjer se pojavljajo toplotni mostovi: območje 
temelja zunanje stene, stik medetažne konstrukcije in zunanje 
stene, drugi stiki zunanjih konstrukcij in križanja notranjih z 
zunanjimi konstrukcijami, obod stavbnega pohištva, preboji 
zunanjega stavbnega ovoja.

Aljoša Umek, vodja projektov s področja  
energetskega planiranja, Envirodual d.o.o.

VIRI
https://www.gov.si/assets/ministrstva/MNVP/Dokumenti/Graditev/TSG-1-
004_2022_ure.pdf
https://blog.passivehouse-international.org/what-is-a-thermal-bridge/
https://www.varcevanje-energije.si/energetsko-varcna-gradnja/primeri-
-dobre-prakse-gradnja/toplotni-most-kako-ga-odkrijemo-in-saniramo/
https://energijskiscit.si/novogradnje/toplotni-kaj-je-zakaj-se-pojavi/
https://www.ekosklad.si/prebivalstvo/informacije/strokovni-prispevek/to-
plotni-mostovi-v-ovoju-stavb
https://www.researchgate.net/figure/Types-of-thermal-bridges-a-Geome-
trical-b-Material-c-Structural-d-Periodically_fig1_269809334
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Gledališka šola in predstava Čarovnice
Jeseni 2023 smo v Kulturnem društvu dr. France Prešeren v sodelovanju z 
Javnim skladom za kulturne dejavnosti RS, Izpostava Jesenice, pričeli z gle-
dališko šolo, ki se je marca zaključila z uprizoritvijo predstave Čarovnice. 

Čarovnice. Foto Nik Bertoncelj

Javni sklad nam je omogočil, da je gle-
dališko šolo vodila profesionalna režiser-
ka. Pod mentorstvom Ane Ruter in ob 
pomoči Eme Babič so se osnovnošolke 
in osnovnošolci tedensko dobivali na va-
jah in spoznavali osnove gledališke igre. 
Ob tem je nastajala otroška predstava 
po književni predlogi Roalda Dahla Ča-
rovnice. Mladi gledališčniki so predsta-
vo premierno uprizorili 24. marca pred 

polno kulturno dvorano na Breznici Ana 
in Ema sta poskrbeli tudi za sceno in 
kostume, avtorsko glasbo za predsta-
vo je ustvaril Bor Ravnik, za tehnična 
podporo, luč in zvok, sta poskrbela Jaka 
Dolžan Lukežič in Miha Šest. V sklo-
pu območnega srečanja otroških skupin 
si je predstavo na generalki ogledala se-
lektorka ga. Aleksandra Blagojević 
in zelo pohvalila tako delo mentoric ozi-

roma režiserk kot tudi igralski potencial 
mladih gledališčnikov. Predstava je bila 
izbrana za regijsko Kekčevo srečanje, ki 
bo potekala sredi aprila v Kamniku.

Svoje vtise iz gledališke šole so strnile 
mlade igralke Iza Rekar, Kaja Legat, 
Neli Ažman in Neža Teran: »Gledali-
ško skupino sestavlja 11 otrok od petega 
do devetega razreda. Med vajami se zelo 
zabavamo, tudi mentorici sta prijazni. 
Vmes se nam je zgodilo veliko zanimi-
vega – med generalko nam je razpadla 
miza, zlomili smo voziček in očala. Med 
vajami smo se zelo spoprijateljili in dru-
žimo se tudi izven gledališke šole. Pre-
miero smo dobro izpeljali, ugotovili smo 
tudi, da imamo manj treme pred nasto-
panjem. Upamo, da bomo našo predsta-
vo lahko še večkrat uprizorili. Želimo si, 
da bi se gledališka šola nadaljevala tudi 
v naslednjem letu.«

S premiero predstave smo tako uspešno 
zaključili prvo leto naše gledališke šole. 
V kulturnem društvu bi se radi zahvali 
Javnemu skladu za kulturne dejavnosti 
RS, Izpostava Jesenice, za pomoč pri or-
ganizaciji in financiranju, mentoricama 
za njuno profesionalnost, ustvarjalnost 
in potrpežljivost, otrokom, ki ste z ve-
seljem hodili na vaje in odkrivali svoje 
igralske talente, ter staršem, ki ste jih pri 
tem podpirali.

Aleš Jekovec, KD dr. France Prešeren 
Žirovnica- Breznica

Bralni namig

Elif Shafak: 10 minut, 
38 sekund na tem 
čudnem svetu
Sanje, 2020
Roman 10 minut, 38 sekund na tem 
čudnem svetu, priznane turško-bri-
tanske pisateljice Elif Shafak je delo, 
ki bralca ne pusti ravnodušnega. 
Zgodba, ki se razvija okoli glavne junakinje Leile v prvih 
minutah in sekundah po njeni smrti, ko njeni možgani še 
vedno delujejo, je močan literarni dosežek, ki se dotika 
univerzalnih tem človeštva, prijateljstva, spominov in mar-
ginaliziranih skupin družbe. Avtorica mojstrsko razgrinja 
zgodbe petih likov, vsak od njih prinaša svoj pogled na 
svet, skupaj pa tvorijo mozaik življenja v Istanbulu, ki je 
tako barvit kot brutalen. Za vse, ki cenijo literaturo, ki ne 
le zabava, ampak tudi izziva in navdihuje k razmišljanju. 
Knjiga, ki ostane z nami še dolgo po tem, ko jo odložimo.

April v Knjižnici Matije Čopa
April prinaša izbor dogodkov za vse starostne skupine. Začeli 
smo ga z uro pravljic, ki najmlajše vselej popelje v svet domi-
šljije. Ura pravljic v knjižnici je tudi priložnost, da otroci razvijajo 
ljubezen do knjig in branja že od malih nog.

15. aprila ob 16. uri bodo na sporedu ustvarjalne delavnice, na 
katerih bodo otroci z različnimi materiali in tehnikami izražali 
svojo ustvarjalnost.

22. aprila ob 18. uri prihaja Grofica, ki bo z obiskovalci delila 
zgodbe in legende … 

Mesec bomo sklenili 29. aprila ob 18.45 z žrebanjem uganke 
meseca. Reševanje uganke spodbuja miselno aktivnost in mla-
de bralce povezuje ob zabavnih dogodkih.

Odrasle bralce smo tudi v muhastem aprilu povabili v bralni 
klub. Osrednja tema je bil roman Isabel Allende Dolgi cvetni 
list morja. 

Redne dejavnosti za otroke in odrasle bodo potekale še do 
konca maja. Lepo vabljeni v knjižnico!

Katarina Hlede

Kultura
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Ponovno »Markov smn« v Vrbi
Nedelja, 28. april, parkirišče v Vrbi

Kulturno društvo dr. France Prešeren bo v sodelo-
vanju z Občino Žirovnica in Zavodom za turizem 
in kulturo Žirovnica obudilo prireditev ob prazniku 
svetega Marka v Vrbi – »Markov smn«. Vabljeni, da 
obiščete prireditev, s katero želimo obuditi lepo 
tradicijo.

Program
	• ob 10. uri: sveta maša v cerkvi svetega Marka v Vrbi 
	• ob 11. uri: otvoritev Markovga smna z nagovorom žu-

pana Občine Žirovnica Leopolda Pogačarja in nasto-
pom Pihalnega orkestra Lesce

	• od 12. ure naprej: spremljevalni kulturni program z na-
stopom domače pevske skupine Sosedje in gostujočih 
pevskih zborov, predstavitev country plesne šole Wild 
West, otroški program v izvedbi društva za kulturo, 
šport, turizem in prosti čas Kreativ iz Begunj, nastop 
folklorne skupine 

	• od 10. do 17. ure: sejem s predstavitvijo domače in 
umetnostne obrti

Obiskovalci se bodo lahko preizkusili v ročnih spretnostih in 
iz slame spletli različne izdelke. V primeru slabe vremenske 
napovedi prireditev v celoti odpade.

Rušenje v Smokuču
Konec januarja je lastnik z zemljišča v Smokuču odstra-
nil že na pol porušeno gospodarsko poslopje, ki se je 
nahajalo na območju registrirane kulturne dediščine. 
Za rušitev bi moral pridobiti kulturnovarstvene pogoje 
in soglasje oz. mnenje Zavoda za varstvo kulturne de-
diščine Slovenije (ZVKDS), česar pa ni storil. Poškodbe 
arheološkega najdišča zaenkrat niso opazne, ZVKDS 
je poseg prijavil pristojnim inšpekcijam.

29. januarja je ZVKDS prejel še eno prijavo, vezano na porušen 
objekt. Prijava je izražala domnevo, da se je material deponiral 
na kmetijske površina JV od vasi Hraše, kar pa predstavlja po-
seg v kulturno krajino Studenčice – Kulturna krajina. Tudi za ta 
poseg ni bilo izdanega kulturnovarstvenega soglasja. 
Oba posega je ZVKDS prijavil pristojnim inšpekcijam. V pri-
meru, da inšpektor ugotovi, da se izvaja ali se je izvedel ne-
dovoljen poseg v arheološke ostaline, registrirano dediščino 
ali spomenik, lahko odredi inšpekcijske ukrepe. Od odločitve 
inšpekcije je odvisno tudi, ali bodo na območju potekala ar-
heološka izkopavanja ali ne. 
Del omenjenega zemljišča, tik ob cesti, je sicer namenjen ure-
ditvi avtobusne postaje. Kot nam je pojasnil župan Leopold 
Pogačar, je občina zemljišče v ta namen že odkupila. Le-to je 
zazidljivo, pri postopku gradnje pa bodo sledili vsem kultur-
novarstvenim pogojem. 
»Ni sporno, da se je gospodarsko poslopje v Smokuču poruši-
lo,« zaključi pogovor ma g. Mateja Ravnik, »sporno je, kako se 
je porušilo. Želimo si, da bi v podobnih primerih s prebivalci 
sodelovali z roko v roki za ohranjanje in zaščito dediščine.«

Polona Kus

Zemljišče, kjer je stal tako imenovani »Šebatov skedenj«, se 
nahaja na območju registrirane naselbinske dediščine Smokuč 
– Vas in arheološkega najdišča Smokuč – Grobišče sredi vasi. V 
Zavodu za varstvo kulturne dediščine Slovenije, območni enoti 
Kranj, so 26. januarja prejeli prijavo za nedovoljen poseg in si 
v naslednjih dneh območje posega ogledali. Kot pojasnjuje 
arheologinja mag. Mateja Ravnik, so zatečeno stanje do-
kumentirali, vendar so bili posegi v zaključni fazi rušitve. »Ker 
je bil poseg izveden brez arheološkega nadzora, obsega mo-
rebitnih poškodb arheološkega najdišča ne moremo oceniti. 
Ob pregledu območja je bilo ugotovljeno, da je bila izvedena 
odstranitev objekta do temeljev, območje je bilo poravnano, 
v pregledani zemljini pa sicer ni bilo opaziti arheoloških osta-
lin ali človeških posmrtnih ostankov, kar pa ne pomeni, da s 
posegom le-te niso bile poškodovane.« 
Kot določa varstveni režim, določen z Zakonom o varstvu kul-
turne dediščine v skladu s prostorskim aktom, v tem primeru 
Odlokom o Občinskem prostorskem načrtu Občine Žirovnica, 
je za vse posege na območju naselbinske dediščine, arheolo-
škega najdišča in kulturne krajine treba pridobiti kulturnovar-
stvene pogoje in soglasje/mnenje in da se pri vseh posegih 
v zemeljske plasti izvajajo arheološke raziskave. Mag. Mateja 
Ravnik: »Za odstranitev objekta v Smokuču ZVKDS ni izdal 
nobenega kulturnovarstvenega akta niti soglasja za rušitev. Z 
vidika varstva nepremične arheološke kulturne dediščine pose-
gi v zemeljske plasti, brez strokovnega arheološkega nadzora, 
bodisi v sklopu konservatorskega nadzora, ki ga ZVKDS izvaja 
v sklopu državne javne službe, bodisi v sklopu predpisanih 
predhodnih arheoloških raziskav, pomenijo izgubo pomemb-
nih informacij, ki bi jih lahko pridobili s strokovnim vpogledom 
v zemeljske plasti z morebitnimi arheološkimi ostalinami ob 
rušitvi objekta. Tako vsak tak poseg predstavlja uničenje arhe-
ološkega najdišča in nepopravljiv poseg v kulturno dediščino, 
na kateri se, vsaj do določene mere in s prepoznavanjem po-
tenciala, ki ga kulturna dediščina ponuja predvsem na lokalni 
ravni, gradi tudi identiteta prostora in skupnosti.«

Kultura
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Poznorimsko in zgodnjesrednjeveško grobišče v Smokuču
V Smokuču se nahaja izjemno pomembno arheološko najdi-
šče – poznorimsko in zgodnjesrednjeveško grobišče. Lokacija 
sredi gosto pozidane vasi grobišču res ni v prid. Že odkritje 
prvih grobov je povezano s posegi vaščanov za oskrbo z vodo. 
Leta 1934 je bilo ob izkopu jarka za vodovod uničenih šest 
zgodnjesrednjeveških grobov. Najdbe se žal niso ohranile. Tudi 
ob rušenju kapelice sv. Klemena in istočasni odstranitvi mo-
gočnega kostanja ob njej leta 1952 so domačini naleteli na 
številne človeške kosti, vraščene v korenine kostanja. Takrat se 
je tudi izkazalo, da so bili v temelje kapelice vgrajeni izjemno 
veliki kamni, ki naj bi – po ljudskem izročilu – nekoč sestavljali 
kamnit krog, podoben, kot je ohranjen okrog lipe v Vrbi. Ko-
ristno bi bilo izvedeti, ali se je kaj od tega izročila še ohranilo 
med ljudmi. Tudi gradnja danes porušenega gospodarskega 
poslopja Smokuč 21 je močno posegla v grobišče. 

Nekoč gradnja in danes rušitev gospodarskega poslopja Smo-
kuč 21 sta močno posegli v grobišče. Foto Milan Sagadin. 

Leta 1961 je bil ob gradnji stanovanjske hiše na skrajnem se-
verozahodnem robu vasi (danes Smokuč 1a) najden grob, ki 
je napovedal poseben pomen grobišča v Smokuču. Pripadal je 
namreč poznorimskem obdobju. Po tej najdbi je arheolog Go-
renjskega muzeja Andrej Valič leta 1961 opravil prvo strokovno 
sondiranje tik ob cesti v središču vasi in pri tem izkopal šest sta-
roslovanskih grobov, za sedmega pa je ugotovil, da je bil uni-
čen ob polaganju električnega kabla. Rezultati tega sondiranja 
so vsaj približno že nakazali, kakšen je obseg grobišča – kljub 
temu pa so bili vanj brez vednosti strokovnih inštitucij kasneje 
vkopani še številni komunalni vodi. Najbolj uničujoč poseg je bil 
opravljen leta 1979, ko je bila – zopet brez obvestila strokovnim 
inštitucijam – preko grobišča izkopana kanalizacija. Kot so ugo-
tovila izkopavanja v letu 2003/04 je ta vkop uničil približno 40 
grobov! Izvedelo se je, da so delovodje vsem delavcem takrat 
strogo prepovedali karkoli govoriti o najdbah in grobovih. Kljub 
temu so nekateri od njih (očitno bolj kulturno osveščeni kot 
delovodje) uspeli skrivoma rešiti dva staroslovanska keramična 
lončka, prstan in poznorimsko bronasto zapestnico. Ta najdba 
je dokončno potrdila, da imamo v Smokuču opravka z dvojno 
nekropolo – poznorimskega prebivalstva in novonaseljenih 
Slovanov. Take nekropole v Sloveniji lahko naštejemo na prste 
ene roke, so pa izjemno pomembne za reševanje osrednje-
ga problema zgodnjesrednjeveške arheologije, to je problem 

kontinuitete oziroma zlitja 
staroselskega romanske-
ga in novega slovanskega 
prebivalstva. Najdbe iz 
leta 1979 so po zapletenih 
poteh vendarle našle pot v 
Zavod za varstvo kulturne 
dediščine Kranj in od tam 
v Gorenjski muzej.
Ob načrtovani gradnji no-
vih komunalnih vodov in 
rekonstrukcije ceste skozi 
Smokuč leta 2003 je delo 
končno potekalo tako, 
kot predvideva zakonoda-
ja. Izkopavanja so bila (ob 
številnih zapletih z investi-
torjem in zaradi zimskih 
razmer) opravljena v dveh 
delih – od 15. do 20. de-
cembra 2003 (raziskanih 
šest in locirana dva gro-
bova) in od 8. aprila do 22. junija 2004 (raziskanih nadaljnjih 
68 grobov, torej skupno 74 grobov). Številni starejši prekopi za 
komunalne vode (vodovodi, kablovodi, kanalizacija) so precej 
grobov poškodovali. 
Analiza pridatkov in na-
čina pokopa je pokazala, 
da se je tukaj pokopavalo 
približno od konca 4. sto-
letja ali začetka 5. stoletja 
po Kr. do 11. stoletja po 
Kr., verjetno s prekinitvijo 
od druge polovice 5. sto-
letja do druge polovice 8. 
stoletja. Vendar je ravno ta 
vrzel za slovensko arheo-
logijo najbolj zanimiva, na 
smokuškem grobišču pa 
je bil tisti del, ki bi lahko 
rešil to vprašanje, očitno 
uničen z vkopi komunal-
nih vodov. Grobišče se je s 
časom postopno širilo od 
SZ proti JV, prvotno je bilo 
umeščeno ob desni breg 
potoka, ki je tekel od še ohranjenega izvira v vasi proti JV. Za 
najstarejše grobove v SZ delu so značilni pridatki železni noži, 
preprosti naglavni obročki s kaveljci, in še v povsem pogan-
skem običaju keramični lončki in kosti perutnine. Ti grobovi 
imajo tudi izredno velike grobne jame, obdane s kamnitimi 
venci in včasih celo z deskami. Lončki in perutnina v grobovih 
so značilnost najstarejših slovanskih grobov, medtem ko je 
skrbno oblikovanje grobnih jam in pridajanje železnih nožev 
značilnost staroselskih Romanov. Očitno imamo torej opraviti 
s skupino naseljencev, ki je prevzemala nekatera izročila sta-

Staroslovanski grobovi med ko-
munalnimi vodi ob JV robu razi-
skane površine ob gospodarskem 
poslopju Smokuč 21. Foto Milan 
Sagadin

Smokuč, staroslovanski lonček in 
nekaj primerkov nakita. Foto T. 
Lauko, Narodni muzej Ljubljana

Iz preteklosti
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rejših prebivalcev. Tudi oba leta 1979 najdena lončka izvirata 
iz strojnega izkopa SZ od te najstarejše skupine grobov, tako 
da obstaja možnost, da so bili prvi grobovi vkopani prav tam. 
In ravno na tem mestu bi potemtakem lahko pričakovali stik 
med najmlajšimi poznoantičnimi grobovi 7. in 8. stoletja in 
najstarejšimi grobovi novonaseljenih Slovanov. Žal je nelegalen 
gradbeni poseg ta morebitni stik uničil. 
Najstarejši grobovi na raziskanem delu grobišča so vkopani v 
treh (ali morda štirih) od severa proti jugu potekajočih vrstah. 
JV od te skupine pokopi ne ohranjajo več vrst, pridatki pa se 
spremene – pojavljajo se drugačne vrste naglavnih obročkov, 
različne oblike prstanov, skeleti so manj skrbno pokopavani. 
Motivi na okrasnih zaponkah se že vklapljajo v duhovni svet 
zahodne krščanske kulture, poganskih elementov v pokopu 
(lončki, kosti perutnine) ni več opaziti. Ta skupina sodi v 9. 
stoletje, obsega osrednji del raziskanega grobišča in se širi 
proti jugu, pod temelje gospodarskega poslopja Smokuč 21. 
Obsežno vrzel v skupino je zasekal vkop kanalizacije leta 1979. 
Južno od vkopa kanalizacije posamezni grobovi druge skupine 
segajo nad manjšo skupino petih poznorimskih grobov iz kon-
ca 4. stoletja ali začetka 5. stoletja po Kr. Mlajši grobovi očitno 
ne upoštevajo starejših, deloma so celo posegli vanje. Časovna 
vrzel med njimi je tako velika, da se je spomin na starejše 
pokope očitno izgubil in ni opaziti vplivov starejše materialne 
kulture na mlajšo. Morebitna širitev raziskav proti zahodu pa bi 
utegnila odkriti celo stik med poznorimskimi grobovi iz konca 
4. stoletja/začetka 5. stoletja z domnevnimi poznoantičnimi 
grobovi iz 7. in prve polovice 8. stoletja. A to so le domneve, 
ki pa vendarle zahtevajo vso pozornost ob bodočih posegih 
v ta prostor. 
Najmlajša skupina staroslovanskih grobov, ki jih lahko datiramo 
v 10. stoletje, se na JV grobišča meša s srednjo skupino, značil-
no zanjo so debelejši (uliti) naglavni obročki, uliti polmesečasti 
uhani z emajlom in mlajše oblike prstanov. Skupina se širi proti 

JV, sega pa očitno še izven raziskane-
ga območja na zemljišče, kjer naj bi 
po ljudskem izročilu stala »ajdovska 
cerkev«. Podatek je bil posredovan ar-
heološki ekipi na terenu, vendar le iz 
enega vira – pomembno bi bilo zve-
deti, ali še kdo od domačinov ve zanj. 
To bi namreč utrjevalo domnevo, da 
je mlajši del grobišča nastajal ob sta-
roslovanski cerkvici – podobno, kot 
kažejo raziskave ob cerkvi sv. Martina 
v Mostah. Situacija v Mostah je na-
mreč pokazala, da se je pokopavanje 
ob lokalni cerkvici nadaljevalo tudi še 
potem, ko je bila že ustanovljena pra-
fara na Rodinah – kar na primer ni 
značilno za Kranj in okolico. Različni 
pristopi do pokopavanja kažejo raz-
like v organiziranosti pokrajine pod 
različnimi fevdalnimi gospostvi.
V Smokuču imamo torej opraviti z 
izjemno pomembnim zgodnjesre-

dnjeveškim grobiščem, ki kaže razvoj staroslovanske mate-
rialne in duhovne kulture in ki utegne razjasniti stik in zlitje 
staroselskega romanskega prebivalstva z novodošlimi Slovani. 
Žal smo doslej slabo ravnali s to kulturno dediščino, ki je v 
bistvu dokument o nastajanju slovenskega naroda in njegovi 
emancipaciji na tem prostoru. Izkazalo se je, da pravočasno 
in usklajeno načrtovanje lahko ohrani zasebne in družbene 
interese in čas bi že bil, da to postane praksa.

Dr. Milan Sagadin

Smokuč, skica grobišča s fazami razvoja (Milan Sagadin)

Parada učenja v Žirovnici – 22. maj
Ljudska univerza Jesenice bo v Tednih vseživljenjskega 
učenja pred Osnovno šolo Žirovnica pripravila Parado 
učenja. Različne dejavnosti za udeležence vseh starosti 
bodo potekale 22. maja od 14. do 16. ure. 

Tedni vseživljenjskega učenja bodo potekali od 10. maja do 
16. junija. Projekt usklajuje Andragoški center Slovenije (ACS), 
Ljudska univerza Jesenice pa sodeluje v vlogi območnega ko-
ordinatorja. Skupaj s podizvajalci bomo pripravili pester pro-
gram brezplačnih dogodkov in prireditev. Z njimi opozarjamo 
na vseprisotnost in pomembnost učenja – v vseh življenjskih 
obdobjih in za vse vloge, ki jih posameznik v svojem življe-
nju prevzema. Osrednji dogodek TVU, ki predstavlja praznik 
učenja in učečih se, bo Parada učenja 22. maja, med 14. in 
16. uro, pred OŠ Žirovnica. Udeležili se boste lahko različnih 
brezplačnih delavnic, predstavitev in nastopov, ki spodbujajo 
učenje različnih spretnosti in pridobivanje novih znanj na šte-
vilnih področjih. Vsi dogodki  bodo podrobneje predstavljeni v 
spletnem koledarju prireditev TVU 2024, dogajanje pa lahko 
spremljate tudi na Facebooku Ljudske univerze Jesenice. Pre-
lepo vabljeni k obisku.

Karolina Turšič

Iz preteklosti
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Uspešni v vseh pogledih:  
Liza Babič in Špela Fliser
Špela Fliser in Liza Babič sta zelo uspešni športnici in učenki. Že 
enajst let trenirata plezanje in sta dosegli že mnogo uspehov. 
Doma sploh nimata več prostora za vse pokale in medalje, ki 
sta jih osvojili. Zelo uspešni pa sta tudi v šoli. Do zdaj sta vsa 
šolska leta končali z odličnim uspehom in se udeležili veliko 
tekmovanj, kjer sta si tudi prislužili mnoga priznanja.

Liza in Špela
S čim se ukvarjata poleg plezanja?
Špela: Zelo veliko berem in se učim.
Liza: Rada igram v gledališču, kvačkam in debatiram v šolskem 
krožku.
Kje trenirata športno plezanje?
Špela in Liza: Trenirava v ŠPO Jesenice pod vodstvom trener-
ke Tjaše Kosič. Tam uživamo in se zabavamo.
Koliko treningov imata na teden?
Špela: Treniram trikrat na teden v ŠPO Jesenice.
Liza: Trikrat na teden treniram skupaj s Špelo, vsak vikend pa 
sama naredim še dva dodatna treninga.
Ali vama dejavnosti in šola povzročata kaj stresa?
Špela: Ja, šola mi predstavlja velik stres, zato se pa na treningih 
toliko bolj sprostim.
Liza: Jaz pa uživam v življenju in imam svoj moto: »Go with 
the flow.«
Katere uspehe sta dosegli?
Špela: Pri matematiki sem na državnem tekmovanju Kenguru 
dosegla srebrni priznanji. Letos sem pa pri državnem tekmo-
vanju Bober in pri biologiji dobila srebrni priznanji. Ravno en 
teden nazaj sem na državnem Cankarjevem tekmovanju osvo-
jila srebrno priznanje.
Liza: Medtem, ko je Špela bolj uspešna v šoli, pa jaz dosegam 
dobre rezultate v plezanju. Že dve leti zapored sem bila prva 
v skupnem seštevku. Ta vikend sem na zahodni ligi osvojila 1. 
mesto. Rezultat je le potrditev, da sem na pravi poti in grem s 
polnim zagonom naprej.
Kaj si želita postati, ko odrasteta?
Špela: Moje sanje so v medicini. Zelo me zanima radiologija, 
seveda bi še vedno rada plezala za zabavo.
Liza: Jaz bi se bolj resno ukvarjala s plezanjem in se izobraže-
vala kot športni dietetik ali fizioterapevt.
Lizi in Špeli v življenju želimo veliko sreče in uspeha.

Ekipa Radia OŠ Žirovnica

Spoznavali smo Radovljico
V torek, 26. marca, smo se učenci 5. razreda odpravi-
li v Radovljico. Ogledali smo si dve hiši in Čebelarski 
muzej.

Na obisku v Čebelarskem muzeju

Najprej smo si ogledali zunanjost Šivčeve hiše. Okoli vrat ima 
posebno kamnino, ki se ji reče tuf. V notranjosti hiše je staro 
pohištvo. Na hodniku je bila velika skrinja. Gospa Nadja nam je 
povedala, da so v tej skrinji skrivali denar in preostale zaklade, 
ki so jih imeli pri hiši, in rjuhe. Popeljala nas je v sobo, kjer so vsi 
jedli, danes pa tam potekajo poroke. Pokazala nam je skrivna 
okna, skozi katera so gledale ženske. Ta okna so posebna zato, 
ker nihče ni opazil, da ga oseba opazuje skozi okno. 

V Čebelarskem muzeju smo dobili novo vodičko. Povedala nam 
je nekaj stvari o matici, delavki in trotu. Matica je v panju ena 
in edina, skrbi za jajca, jih leže in pije matični mleček. Čebele 
delavke oprašujejo cvetlice in nabirajo cvetni prah. Troti pa 
so moški družinski člani. Malce smo se pogovorili še o Anto-
nu Janši in si pogledali poslikave panjskih končnic. Ko nam je 
vodička povedala vse, kar je imela pripravljeno, smo odšli na 
avtobus in domov.

Neya Malkoč, 5.a

Obisk Pasavčka
Na zadnji marčevski ponedeljek je otroke v vrtcu obi-
skal Pasavček iz Agencije za varnost prometa. 

Otroci so s Pasavčkom ponovili, kako poskrbimo za lastno 
varnost v prometu. Malčke je zanimalo tudi, kaj Pasavček jé, 
kje živi, kako je prišel, ali bo ostal za vedno … Z njim smo se 
sprehodili po varni poti do vrtca in šole. Pokazali smo mu, kako 

pravilno prečka-
mo cestišče pod 
geslom »Dvi-
gnjena roka za 
varnost otroka« 
in na koncu po-
novili, da je »red 
vedno pas pri-
pet«. 

Maruša  
in Janja S Pasavčkom po varni poti

Izobraževanje
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Ljubezenske pesmi sedmošolcev

Ljubezen ali bolezen,
nihče ne ve, kaj je huje.
Ali si pijan ali trezen,
včasih se ti srce kar sesuje.

Ni važno, kdo si,
saj vsak najde svojo ljubezen.
Tudi če greš na zmenek v kino,
naj se vedno izide fino.

Peter Zor, 7. c

V srcu skrita je bila ljubezen,
sedaj obraz je včasih jezen.
In odnos do šole je brezvezen.
Rad našel bi način, ki je ustrezen.

V mislih ostajam trezen
in življenju sem hvaležen.
Naredil bom vse, da bo cilj dosežen
in bo v srcu spet ljubezen.

Nejc Kotnik, 7. c

Tehniški dan – kovine
Učenci osmih razredov smo 14. marca obiskali valjarno 
v tovarni SIJ Acroni na Jesenicah. Tehniški dan nam je 
bil zelo všeč, saj smo spoznali pogoje, v katerih poteka 
delo.

Ogled valjarne

Pri vhodu nas je sprejela ga. Ana Pavlovski in nas odpeljala v 
sejno sobo, kjer nas je pričakal delavec Franci. Povedala sta 
nam veliko o zgodovini tovarne, delavcev, delovnih pogojih, 
osnovnih stvari o poteku dela in zanimivostih. Gospod Franci 
je veliko povedal o strojih, ki se uporabljajo v tovarni. Eden 
glavnih strojev je stroj za valjanje, ki mu pravijo štekel (Steckel).

Preden smo se odpravili v tovarno, smo si nadeli zaščitne če-
lade, zaščitna očala in zaščitne jopiče. Ogledali smo si peč, ki 
je segreta na visoko temperaturo, 600 °C.

Gozd je naša druga igralnica …
Žirovniški vrtec je četrto leto vključen v Mrežo gozdnih 
vrtcev in šol Slovenije. Otroci z vzgojiteljicami redno 
obiskujejo gozd, ki je njihova druga igralnica. 

V gozd starejše skupine odhajajo vsakodnevno. Vreme za njih 
ni ovira. Otroci se v gozdu sprostijo, napredujejo v grobi in 
fini motoriki, razvija se njihova domišljija, logično razmišljanje, 
medsebojno sodelovanje in pozitiven odnos do narave. Igra je 
pogosto mirnejša kot v igralnici, več je sproščenega pogovora 
med otroki in usklajevanja raznih idej. Igra je v naravi prežeta 
z domišljijo: par dreves se spremeni v gusarsko ladjo, otroci 
žagajo drevesa, iščejo zaklad, delajo bunkerje, zavetja za živa-
li. Poleg proste igre zunaj izvajamo tudi dejavnosti. V družbi 
vrstnikov in prijateljev je vse še boljše in izzivi postanejo lažji. 
Gozd na njih zelo pozitivno vpliva, saj opažamo, da so v njem 
srečni, nasmejani in polni energije. Narava je najboljša telo-
vadnica, saj otroci razvijajo vse potrebne gibalne spretnosti. 
Veseli smo, da imamo v našem okolju možnost vsakodnevnega 
obiska gozda. Ob vstopu v šolo igralnica v gozdu postane 
učilnica v gozdu, saj je tudi šola vključena v Mrežo gozdnih 
vrtcev in šol. 

Strokovne delavke vrtca

Gosenice Murni

Pikapolonice Miške Krtki

Ogledali smo si nadzorne sobe, kjer nadzorniki s pomočjo ra-
čunalnikov upravljajo delovni proces. Pogoji za delo v železarni 
so težki, saj je vedno vroče.

Ogledali smo si tudi laboratorij za preizkus materiala, kjer so 
nam pokazali, kako preizkušajo material, dobljen iz valjarne. 
Pokazali so nam tudi preizkus trdnosti pri temperaturah okrog 
–40 °C. Za to uporabljajo tekoči dušik pri temperaturi –200°C. 
Dovolili so nam pomočit prst v ta dušik. 

V tovarni smo preživeli zelo zanimivo dopoldne.

Tevž Bijol, 8.b

Izobraževanje
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Potovanje po Avstraliji in  
Novi Zelandiji
Avstralija

V februarju smo se odpravili na pot v Avstralijo in Novo Zelan-
dijo. Leteli smo iz Zagreba preko Dohe in pristali v Sydneyu, 
kjer živi naš sorodnik Danny. Bil je naš gostitelj in vodič po 
Sydneyu in okolici.

 Avstralija je najmanjša celina na svetu. Po površini je šesta 
največja država na svetu, edina ki v celoti zavzema celino. 
Na severu, preko morja so Indonezija, Papua Nova Gvineja in 
Vzhodni Timor, na jugovzhodu pa Nova Zelandija. Ime Avstra-
lija izhaja iz latinske fraze terra australis incognita, kar pomeni 
neznana južna dežela. 

En teden smo ostali pri Dannyu, bilo je vroče, do 38 °C . V 
tem času smo si ogledali Sydney z okolico. Peljali smo se čez 
mogočen jekleni Sydneyski pristaniški most zgrajen leta 1923 
do živalskega vrta, kjer smo videli veliko vrst živali. Najbolj sem 
se zadržal pri kengurujih in koalah, ki so spale na evkaliptusih. 
Zanimiv je olimpijski del Sydneya, kjer so prižgali olimpijski 
ogenj. Ogledali smo si še Sydneysko opero, Blue mountains in 
obalo, kjer je pristal kapitan Cook, ki je prvi odkril Avstralijo. 
Sydney je glavno mesto zvezne države Novi Južni Wales in 
je najbolj naseljeno mesto v Avstraliji. Časovna razlika med 
Sydneyem in Slovenijo je 10 h (npr. če je pri nas ura 10.00 je 
pri njih ura 20.00).

Sydneyska opera 

Po enem tednu smo se odpravili 
z letalom do Ayers Rocka (Ulu-
ru). Vročina do 42 °C. Prvi dan 
smo uživali v bazenu. Naslednji 
dan smo zelo zgodaj vstali, da 
smo si od blizu ogledali Uluru. 
Zjutraj še ni bilo tako vroče, ska-
la je pa zažarela ob sončnem 
vzhodu. Sitne so bile peščene 
muhe, ki so nam lezle v oči, 
usta, ušesa. Na srečo smo kupili 
mrežo za čez glavo, da smo bili 
malo zaščiteni.

Uluru je velik monolit iz peščenjaka. Stoji blizu središča Avstra-

lije v južnem delu Severnega ozemlja, 335 km jugozahodno 
od Alice Springsa. Visok je 348 m. Pred 50.000 leti so v okolici 
Uluruja živeli Aboridžini, prvotni naseljenci Avstralije. 

Uluru

Po dveh dneh smo se odpravili nazaj v Sydney in naslednji dan 
naprej v Cairns, kjer je zelo vlažno podnebje. Tam smo šli v Ca-
irnsov živalski vrt, kjer sem v naročju držal koalo. Ogledali smo 
si Daintree, ki je baje najstarejši deževni gozd na Zemlji. Kopali 
smo se v reki sredi džungle. Ko smo se z ladjico peljali nižje 
po reki, smo videli tudi krokodile. Največji je meril okoli 6 m.

Naslednji dan smo se odpravili »snorklat« na Veliki koralni gre-
ben. Bil je čudovit občutek plavati med različnimi vrstami rib, 
pobožal sem morsko želvo in seveda občudoval raznobarvne 
korale. 

Korale in morska želva

Cairns je mesto v Queenslandu na tropski severovzhodni obali 
skrajnega severa Queenslanda. Mesto ima precej obiskovalcev, 
največ zaradi Velikega koralnega grebena, ki je največji živi 
organizem na Zemlji, razteza se na površini okoli 260 000 km2. 
Morje na tem območju ne valovi, ker se vsi valovi odbijejo od 
grebena. Koralni greben ima pribl. 1500 vrst rib in 400 vrst 
koral. Voda ima od 24 °C do 32 °C. 

Nova Zelandija 

Časovna razlika med celotno Novo Zelandijo in Slovenijo je 12 
h. Od nas je oddaljena skoraj 20 000 km. Nova Zelandija, kjer 
so prvotni prebivalci Māori, je otoška država v jugozahodnem 
Tihem oceanu. Sestavljata ga dva glavna otoka– Severni otok 
in Južni otok, ter več kot 700 manjših otokov. Je šesta največja 
otoška država po površini in leži vzhodno od Avstralije, loči 
ju Tasmanovo morje. Geografska lega države in ostri gorski 

Koala
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vrhovi, vključno z Južnimi Alpami, so v veliki meri posledica 
tektonskih dvigov in vulkanskih izbruhov. Glavno mesto Nove 
Zelandije je Wellington, najbolj naseljeno mesto pa Auckland. 
Nova Zelandija ima 5-krat več ovac kot ljudi (5 milijonov ljudi, 
25 milijonov ovc).

Južni del otoka

Poslovili smo se od Avstralije in Dannya in z letalom leteli v 
Christchurch. Najeli smo avto, prespali in se naslednji dan od-
pravili na pot. Vozili smo po levi strani. Obiskali smo dolino, 
kjer kraljuje Mount Cook, ki je najvišja gora na Novi Zelandiji 
(3724 m), izpod njega se vije ledenik Tasman, dolg 24 km. 
Občudovali smo čudovita modra, ledeniška jezera.

Med potjo proti mestu 
Queenstown smo videli 
opuščene rudnike zlata 
in se ustavili ob jezeru 
Wānaka. Drevo, ki ra-
ste iz jezera, je prava 
znamenitost. Sprehodili 
smo se tudi skozi bukov 
gozd (Blue pools). Te bu-
kve so imele zelo majh-
ne, za noht velike liste. 

Nato smo se odpeljali v 
Hokitiko, znano kot me-
sto žada. Žad je okrasni 
mineral in je čudovite 

zelene barve. Iz mesta Picton nas je trajekt popeljal na severni 
del Nove Zelandije. 

Severni del otoka 

Ko smo se izkrcali, smo bili v glavnem mestu Wellington. Tam 
smo spoznali Martina, ki je včasih živel v Mostah. Po krajši 
vožnji smo prišli do vulkana, si ogledali slapove reke Huka in 
pokrajino, ki se imenuje Kraterji Lune. Tu smo videli brbotajoče 
blato, fumarole in gejzirje, iz katerih se je kadilo. Iz gejzirja se 
zato kadi, ker je pod zemljo magma in malo nad magmo voda. 
Magma je vroča, zato voda hitro izpareva. Para je grela tudi 
ozračje. Smrdelo je po žveplu. 

Naslednji dan smo pri-
speli na našo zadnjo 
destinacijo v Auckland, 
kjer smo si ogledali bo-
tanični vrt, se povzpeli 
na Mount Eden, ki je 
s travo poraščen kra-
ter, občudovali pogled 
na Auckland in našteli 
v okolici še 7 manjših 
kraterjev. Ogledali smo 
si akvarij Sea Life in obi-
skali Aucklandski muzej 
Māorske kulture.

Muzej Māorske kulture. Na sliki je ritual Māorov za odganjanje 
zlih duhov.

Domov smo poleteli iz Aucklanda. Do Dohe je bil let zelo na-
poren, trajal je kar 17 ur in po presedanju še 5 ur do Zagreba. 
Nisem potreboval prav veliko časa, da sem se privadil nazaj 
na naš časovni pas.

Upam, da ste uživali ob prebiranju teh vrstic. Z veseljem sem 
svoje vtise s potovanja delil z vami:)

Lovro Dolar, 6.b

Novice iz glasbene šole
Učenci podružnične glasbene šole Žirovnica zavzeto 
nastopajo na nastopih v in izven šole in dosegajo lepe 
rezultate na tekmovanjih. 

Aleša in Lovro Resman. Foto Vidmar

Marec smo pričeli z javnim nastopom, kjer so učenci pokazali, 
kaj novega so zvadili od zadnjega, januarskega, nastopa. Sledil 
je tradicionalni nastop prvošolcev ob materinskem dnevu, na 
katerem nastopijo prav vsi učenci prvih razredov glasbene šole. 

Obiskali so nas bivši učenci, dijaki in študenti, ki nadaljujejo 
svoje šolanje na konservatorijih, umetniških gimnazijah ter aka-
demijah v Sloveniji in v tujini in nas navdušili z visokim nivojem 
glasbenega izvajanja.

Spomladi vsako leto sodelujemo na srečanju glasbenih šol Go-
renjske in zamejstva. Letošnje, že 48. po vrsti, je potekalo 5. 

Jezero Wānaka

Gejzir Pohutu, dvakrat v 1 uri bruh-
ne čez 30 m visoko.

Izobraževanje
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aprila v Kulturnem centru v Tržiču. 

Na 53. tekmovanju mladih glasbenikov Republike Slovenije je 
violončelist Oto Breznik pod mentorstvom Arslana Hamidullina 
in ob spremljavi Julije Jelovčan v kategoriji I. a osvojil srebrno 
plaketo. 

V maju nas v Žirovnici čaka še zadnji javni nastop oddelka v 
tem šolskem letu. Pred tem pa nestrpno pričakujemo pomladni 
koncert ob 150. letnici pihalnega orkestra Jesenice-Kranjska 
Gora, kjer se bodo kot solisti z orkestrom predstavili učenci 
glasbene šole. Potekal bo 24. aprila ob 19h v gledališču Toneta 
Čufarja. Vabljeni, da nas obiščete na katerem izmed dogodkov.

Barbara Einfalt, vodja podružnične šole

Pozdrav daljšim dnevom 
Tudi letos smo člani Društva prijateljev mladine Žirov-
nica za otroke organizirali delavnice ob gregorjevem. 
Prihod pomladi smo praznovali 10. marca.

Izdelovanje hišk v Čopovi hiši

Z delavnicami smo začeli v Čopovi rojstni hiši v Žirovnici, kjer 
smo najprej setavili lesene hišice, jih pisano okrasili in pritrdili 
na stiropor. V vsako smo dodali še svečko kot simbol luči, ki jo 
v daljših dneh ne bomo več potrebovali. Žejo in lakoto smo ob 
delu potešili s čajem, odrasli tudi s kuhanim vinom, in piškoti. 
Po delavnicah smo se opremili z dežniki, škornji in dežnimi 
plašči in se z našimi hišicami odpeljali v dolino Završnice. Do 
potoka smo skakali kar po lužah. Hišice smo spustili po vodi 
in se tako poslovili od kratkih zimskih dni in pozdravili daljše 
svetlejše dneve.

Besedilo in foto Beno Zima

Skavtske aktivnosti
Skavti smo se v preteklih mesecih udejstvovali na različnih po-
dročjih. Udeležili smo se orientacijskega tekmovanja Jakec in 
zasedli 2. mesto, novembra v sklopu voditeljskega izleta obi-
skali Dunaj in Salzburg, decembra pa že tradicionalno raznašali 
Luč miru iz Betlehema. Poleg jesenovanj, krajših taborov, smo 
imeli nazadnje tudi zimovanja za vse veje. Najbolj posebno je 
bilo zimovanje za skupino volčičev, saj so ga letos izvedli skupaj 
s stegom iz Črnomlja in z njimi spletli nove prijateljske vezi. 

Ta čas se pripravljamo na pomladovanje – dogodek, na katerem 
se zberemo vsi člani stega, novinci pa podajo skatvsko obljubo. 
Vabljeni na skavtsko papirno akcijo na parkirišču na 
Breznici. Veseli bomo vsakega časopisa!
Sobota, 13. april: 9.00–12.00 in 16.00–19.00
Nedelja, 14. april: 8.00–10.00 

Kristina Čop

Otročarije
V nedeljo, 26. maja 2024, člani društva DPM Ži-
rovnica vabimo vse otroke ali mlade družine na 
igrišče Glenca, da se nam pridružijo na Otročarijah. 
Dobimo se v popoldanskem času ob igrah, smehu in za-
bavi. Več informacij in ura začetka našega druženja sledi 
na naših FB in IG profilih. Vabljeni!

 Cepljenje proti klopnemu 
meningoencefalitisu
V cepilnem centru Zdravstvenega doma Jesenice nudi-
mo zaščito s cepljenjem proti klopnemu meningoence-
falitisu (KME) skozi vse leto. Vsako leto se za tovrstno 
zaščito odloči več oseb. Cepljenje je najbolj priporo-
čljivo pred pričetkom sezone klopov. 
S cepljenjem pred sezono našemu telesu damo možnost, da 
pravočasno proizvede dovolj protiteles preden pride v stik z 
okuženimi klopi. Klopi se zaradi blagih zim in segretega ozračja 
spuščajo nižje in tudi več jih preživi zimo. Več jih zadnja leta 
najdemo tudi na naših vrtovih, sploh ni potrebno zahajati v 
gozdove. V letu 2023 se je v našem zdravstvenem domu od-
ločilo za cepljenje proti KME 1032 odraslih oseb in 131 otrok 
med 7. in 16. letom (predšolske otroke so cepili na pediatriji).
Za cepljenje proti klopnemu meningoencefalitisu se je 
treba naročiti. Naročanje poteka po e-pošti cepljenje.
zdj@gmail.com ali po telefonski številki 04 5868 180.

Priporočena osnovna shema cepljenja: 1. odmerek; 2. 
odmerek sledi čez 4–6 tednov; 3. odmerek sledi čez 6–12 
mesecev. Poživitveni odmerki: po končanem osnovnem 
cepljenju, je prvi poživitveni odmerek čez tri leta, nato na pet 
let do 60. leta starosti. Zaradi narave delovanja imunskega sis-
tema poživitveni odmerki po 60. letu sledijo spet vsake tri leta.
Vsako leto zavarovalnica krije stroške cepljenja proti 
KME za osebe, ki v tekočem letu dopolnijo 49 let in 
za otroke od 1. do 3. leta starosti (cepljenje poteka ob 
sistematskem pregledu pri izbranem pediatru). Za vse ostale 
je cena cepljenja proti KME 25 EUR/odmerek za otroke od 1. 
do 16. leta in 26 EUR/odmerek za osebe, stare 16 let in več.
Okužen klop je lahko zelo nevaren! Medtem ko je lymsko bore-
liozo mogoče uspešno zdraviti z antibiotiki, če je dovolj zgodaj 
odkrita, zdravila za klopni meningoencefalitis ni. Posledice so 
lahko zelo hude in trajne (20 % obolelih ima trajne posledice, 
1 % jih celo umre), zato se je dobro zaščititi s cepljenjem, še 
posebej, če se radi gibljete v naravi. Največ okuženih klopov 
je v gorenjski in ljubljanski regiji. Naj bo sprehod v naravi še 
naprej brez skrbi!

ZD Jesenice

Izobraževanje
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Alergija ali preobčutljivost?
V zadnjih letih se soočamo z veliko pojavnostjo »aler-
gij« na različne snovi. Spremenjeno okolje in podnebne 
razmere, sodobni način življenja, psihična in fizična 
preobremenjenost, nove tehnologije predelave hrane 
in ostali zunanji dejavniki so krivci za pravo epidemijo 
alergijskih bolezni tako med otroki kot med odraslimi. 
Pa so res vse »alergije«? 

O alergiji govorimo, kadar je v mehanizem nastanka dolo-
čenih simptomov oz. znakov, ki se pri posamezniku pojavijo, 
vpleten naš imunski sistem. Simptomi se pojavijo ob stiku s 
točno določenim alergenom, proti kateremu se je naš imunski 
sistem prej senzibiliziral, torej že razvil specifična protitelesa 
(IgE protitelesa). Gre za nenormalen, pretiran odziv našega 
imunskega sistema na sicer nenevarno snov iz okolja, kjer se 
pri reakciji sproščajo snovi, ki povzročijo širjenje žil, srbenje, 
otekanje, dušenje, bruhanje, drisko, padec krvnega tlaka in 
celo smrt. 

Alergijska reakcija lahko prizadene celo telo ali pa le posamezni 
organ. Najpogostejši alergeni so: pelod, pršice, živalska dlaka, 
strupi žuželk ter alergeni v hrani, kot so mleko, jajca, oreščki, 
morski sadeži, arašidi … 

Alergijske bolezni ima skoraj četrtina svetovnega prebivalstva, 
kar 30 % Evropejcev ima del življenja občasni alergijski rinitis 
(vneta nosna sluznica), 5 do 10 % astmo in 1 do 2 % kontaktni 
dermatitis. Atopijski dermatitis (kožna reakcija na zelo majhne 
odmerke razširjenih alergenov) ima približno 10 % otrok. Pri 
postavljanju diagnoze alergije se uporabljajo kožni testi, dolo-
čanje specifičnih protiteles IgE iz krvi, test aktivacije bazofilcev, 
provokacijski obremenitveni test in drugi. Bistvo zdravljenja 
alergije je izogibanje stika z alergenom, torej preprečevanje 
alergične reakcije. Seveda je pomembno tudi olajševalno zdra-
vljenje, ki ga poznamo predvsem pri sezonskem pojavljanju 
alergičnih reakcij, kot je alergijski rinitis in urtikarija, kjer ubla-
žimo simptome: srbeče oči, izcedek iz nosa, srbeča koža … 

Bolnike z najtežjo obliko alergijske bolezni zdravimo s specifič-
no imunoterapijo, pri kateri vnašamo v telo minimalno količino 
alergena ter tako postopoma zmanjšujemo imunsko in klinično 
odzivnost. Najtežja, burna oblika alergijske bolezni se imenuje 
anafilaksija, razvije se v nekaj minutah po stiku z alergenom 
in ob padcu krvnega tlaka ter zožanih dihalnih poteh lahko 
vodi v smrt.

O preobčutljivosti ali intoleranci govorimo, kadar gre za 
pomanjkanja specifičnih encimov, ki sodelujejo pri prebavi ali 
presnovi posameznih hranil ali prenašalcev, pomembnih za nji-
hovo absorpcijo v črevesu. Najpogostejša pri nas je intoleranca 
na laktozo (mlečni sladkor). Večkrat so težava tudi intolerance 
na različne naravne snovi, ki jih industrija v postopku predela-
ve kot aditive dodaja živilom, npr. fruktozo, sorbitol, različna 
gostila, barvila …

Diagnoza večinoma sledi po značilnem opisu težav po zaužiti 
hrani in zdravljenje temelji na izogibanju živil, ki povzročajo 
težave. 

Bistvena razlika med intoleranco in alergijo je torej ta, da 
je pri intoleranci ob neupoštevanju izogibanja snovi, na katero 

smo preobčutljivi, okrnjena kvaliteta življenja, pri alergiji pa 
lahko, poleg okrnjene kvalitete življenja, vedno nastane resna 
sistemska reakcija. Mnogi se soočajo tudi s preobčutljivostjo 
na mraz, sonce, celo vodo. Ob stiku reagirajo s koprivnico po 
telesu – rdečina, izpuščaj in srbenje kože. Gre za kožno reakcijo 
in ne sistemsko, pa vendar motečo in neprijetno. Zdravljenje, 
kot pri vseh preobčutljivostih (in alergijah) temelji na izogibanju 
fizikalnim dejavnikom ob podpori olajševalnih zdravil.

Omeniti velja tudi prvo pomoč pri najtežji alergični reak-
ciji – anafilaksiji, in sicer uporabo EpiPena. EpiPen je zdravilo 
(adrenalin) v injektorju, ki je industrijsko pripravljen za uporabo 
in ga ima hud alergik vedno pri sebi. Ključne točke pomnenja 
so: zdravilo vzamemo iz embalaže, oranžen del je vedno nedo-
takljiv (v njem je igla), odstranimo moder pokrovček – varovalo, 
močno prislonimo oranžen del pod kotom 90 stopinj v stranski 
zunanji zgornji del stegenske mišice, počakamo na klik (da se 
sproži igla) ter držimo v mišici 10 sekund. Zabodemo lahko čez 
oblačila, a pri tem pazimo na debela oblačila, usnje, robove, saj 
morda igla ne bo prodrla skozi. Pacient z anafilaktično reakcijo 
vedno leži in ne vstaja! Ob bruhanju ga obrnemo na bok. Če 
smo v dvomih, ali uporabiti EpiPen ali ne, ga uporabimo, saj 
rešujemo življenje. Takoj pokličemo 112. 

Ksenija Noč, dipl. ms, mag. zdr. nege
Viri: Košnik M. Prepoznavanje alergijskih obolenj (2024) 

https://www.imuno.si/files/NAVODILO-za-uporabo-Epipena.pdf

Mijini recepti

Švicarska 
solata
Trdo kuhana jajca, 
šunko, sir, čebulo in 
kisle kumarice na-
režemo na rezance. 
Začinimo z vinaigret-
te prelivom, ki ga naredimo iz drobno sesekljanega trdo 
kuhanega jajca, čebule in peteršilja. Dodamo olje, kis, sol, 
poper, gorčico in dobro premešamo. Ta preliv lahko upo-
rabljamo za vse vrste kuhane zelenjave v solati. 

Lahko pa naredimo tudi ravigote preliv, in sicer tako, da 
vinaigrette prelivu primešamo kislo smetano, paradižniko-
vo mezgo in črno vino. 

Zdravje / Recept
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Zbor članov Društva  
upokojencev Žirovnica
V začetku marca smo se člani društva zbrali na rednem 
letnem zboru. Udeležili so se ga tudi župan Leopold 
Pogačar ter predstavniki domačih društev in sosednjih 
društev upokojencev. Veseli smo bili tudi gostov iz po-
bratenega društva Šalek.
Društvo je v preteklem letu sledilo začrtanim ciljem. Pogoji 
za delo posameznih sekcij so iz leto v leto boljši, kar privablja 
člane, da so dejavni v pravem pomenu besede, posledično 
pa so vsi dogodki in aktivnosti v društvu še bolj vidni. Manjše 
probleme predstavlja menjava generacije, zato si upravni od-
bor prizadeva pridobiti mlajše člane za delo v organih društva.

Člani DUŽ na letnem zboru v kulturni dvorani. Foto Boris Ma-
don 
Utečene dejavnosti bo društvo nadaljevalo tudi v tem letu. Do 
spremembe je prišlo v sekciji za izlete. Nataša Mali in Danica 
Bernik sta po skoraj 20-ih letih prenehali s pripravo in organi-
zacijo izletov. Vodenje naše »penzionist turistične agencije« sta 
z novo sezono prevzela Zdravko in Jelka Malnar, v pomoč 
pa jima bo priskočila Nežka Pernuš. 
Dejavnosti so res raznolike, primerne vsakomur, zato velja: Hej, 
pridružite se nam! 
Že nekaj časa v upravnem odboru teče beseda o nadaljnji 
ureditvi poslopja ob gostišču, tako da bi bili pisarniški prostori 
laže dostopni starejšim. 
Na zboru je društvo podelilo tudi več priznanj. Bronasto plake-
to za 10-letno aktivno delo v društvu je prejel Jaka Simnov-
čič, ki ves ta čas uspešno vodi sekcijo za prstomet.
Olga Verbič in Ivanka Sodja sta na predlog upravnega 
odbora in s potrditvijo zbora za dolgoletno predano delo v 
društvu postali častni članici društva.
Prejemnicama in prejemniku priznanj naše iskrene čestitke.

Danica Bernik

dovino in znamenitosti Izole. Obiskali smo muzej Izolana, v 
mestu pa nismo izpustili glavnih zgodovinskih biserov: palače 
Besenghi degli Ughi, stare italijanske šole, cerkve sv. Mavra z 
razglednim stolpom, cerkve sv. Marije Alietske, palače Manzi-
oli in Lovisato, Podestatove palače, izolske statute, pa seveda 
mandrača.

Na ogledu »našega« hotela
Izvedeli smo tudi veliko o nekdanjih tovarnah Arrigoni in Dela-
maris, arheološkem parku Simonov zaliv, kjer so vidni ostanki 
nekdanje rimske vile, o ozkotirni železnici Parenzani in čezoce-
anki Rex. Pa še veliko drugega, tudi to, da je bila Izola nekoč 
otok.
Tudi kosilo smo si privoščili. Po kosilu smo spoznali »naš hotel«, 
ZDUS Hotel Delfin. Prijazna vodja prodaje Daša Ždrnja Gregorič 
nas je popeljala po hotelu, predstavila programe, sobe, notra-
nje in zunanji bazen, pa tudi Kneipov vrt kot posebnost hotela.
Pred odhodom domov nas je obiskala še Marjetka Popovski. 
V prijetnem in sproščenem vzdušju smo ob njeni kitari skupaj 
zapeli nekaj ljudskih pesmi.
Izlet smo z dobrotami popestrili tudi sami izletniki, ki smo od 
zadnjega izleta v letu 2023 praznovali osebne praznike. Še 
enkrat vsem iskrene čestitke in hvala za res prijetno druženje.

Besedilo in foto Zdravko Malnar

Izlet v Izolo
Članice in člani Društva upokojencev Žirovnica smo 
bili z Rozman busom 21. marca 2024 na izletu v Izoli. 
Udeležilo se ga je 49 izletnikov.
Podali smo se na Slovensko obalo. S pomočjo turističnih vo-
dnikov TIC Izola smo se sprehodili po enem najstarejših ribiških 
mest na naši obali. Z vodenim ogledom smo spoznali zgo-

Napovedujemo
Varno in previdno na cesti
Starejši se na cesti včasih znajdemo v zagati. 22. aprila 2024 
bomo skupaj s Policijsko postajo Jesenice pripravili predavanje, 
na katerem bomo obnovili znanje o cestno-prometnih pred-
pisih in se seznanili z novostmi ravnanja v prometu. Predaval 
bo Miroslav Vamberger, višji policist in vodja našega okoliša.

Pomen gibanja za vzdrževanje ravnotežja
Redna telesna aktivnost predstavlja enega izmed temeljev 
zdravega življenjskega sloga, vpliva pa tudi na naše zmogljivo-
sti. 13. maja 2024 nas bo predavateljica Žana Bešić seznanila 
o vplivu gibanja na ravnotežje. 

Neurje 2023
Župan Leopold Pogačar in Luka Pretnar bosta 3. junija 2024 
spregovorila o aktivnostih in ukrepih civilne zaščite ob ujmi, ki 
je lansko leto prizadela tudi našo občino, in predstavila, kako 
je potekala sanacija prizadetih območij.
Vsa predavanja se bodo začela ob 19. uri, potekala pa bodo 
v dvorani gostišča Osvald. Vljudno vabljeni!

Upokojenci
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Voščili smo
V mesecu februarju smo našim člani-
cam in članom, ki so praznovali, poslali 
osem voščilnic. Tiste, ki to želijo, smo po-
verjenice in predsednik obiskali. V Domu 
dr. Franceta Bergelja na Jesenicah smo 
tako osebno voščili Jožici Šlibar, ki je pra-
znovala 92. rojstni dan, v Smokuču pa 
Cirilu Anderlu za 91 let in Alojzu Dolga-
nua za 92 let. 

V mesecu marcu smo v Domu dr. Jan-
ka Benedika v Radovljici obiskali Cvetko 
Blažič iz Smokuča za 94. ter Katarino 
Klinar z Brega za 96. rojstni dan. Na 
Bregu smo voščili Francu Pšenici za 91. 
rojstni dan in na Breznici Cirilu Justinu, ki 
je praznoval okroglih 90 let. V Domu Pe-
tra Uzarja v Tržiču smo za 93 let čestitali 
Ivanki Bobnar iz Žirovnice. Šestnajstim 
članicam in članom smo v marcu voščila 
poslali po pošti.

Vsem skupaj še enkrat izrekamo iskrene 
čestitke. 

Neža Pernuš

Na Valvasor po nagelj
Letos je 8. marec padel na petek. A naš dan je torek, pravi Boris. Tako 
smo si naredili praznik že 5. marca. Bolje dvakrat kot nobenkrat. Preko 
50 se nas je zbralo na Valvasorju.

Mnenja o začetnem letu akcije »Na Val-
vasor po nagelj« so deljena, pobudnik 
teh praznovanj pa je bil nedvomno go-
spod Janko Filipič.
Letos imamo okroglo, dvajseto obletni-
co, pravi naša pohodnica Ivanka, ki se 
udeležuje teh pohodov od vsega začet-
ka. Takrat je napisala pesem in tudi letos 
smo bili deležni njene ustvarjalnosti:

Že dvajsetič smo se povzpeli
na ta čarobni kraj pod Stolom, 
da rdeč nagelj smo prejeli.
Ker se dan žena slavi
in se nam pomlad smeji,
naj bo lep trenutek vsak!

Gledamo, kako narava se prebuja,
s svojimi čari nič ne zamuja.
Poslušamo, kaj nam pojejo ptice,
kaj nam šepetajo stezice.

Vse je kot včasih, le strmine se dvigajo
in koraki stopajo počasi ...

Ker se bliža dan mučenikov,
tudi naše fante obdarimo
in vsi skupaj si želimo,
da naše druženje kmalu ponovimo.

Ivanka Pogačar

Lepo, nepozab-
no je bilo. Na-
geljni so kukali 
iz nahrbtnikov, 
skupina zado-
voljna, tudi naši 
»mučeniki« so 
bili nasmejani. 
Markovemu va-
bilu na Zabreško 
planino se nas je odzvalo kar lepo šte-
vilo. Tako smo si podaljšali praznovanje. 
Ker vemo, da je v ozadju vedno ženska 
roka, se zahvaljujem obema, Nežki in 
Marku.

Hvala tudi predsedniku Zdravku in Jelki, 
ki tokrat nista mogla z nami, za vso po-
moč pri nageljnih in darilcih za mučeni-
ke. Da bi le še dolgo takole sodelovali!

Helena Madon

Z merjenjem holesterola, krvnega tlaka in sladkorja bomo nadaljevali v po-
nedeljek, 15. aprila 2024, v večnamenskem prostoru društva pri Osvaldu. 
Z meritvami bomo nadaljevali v mesecu oktobru 2024.

Slavljenca Ciril Justin in Katarina Klinar 
z gosti

Na Valvasorju se nas je zbralo preko 50. Foto Ferdo Kikelj

Ivanka Pogačar

Upokojenci
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Združenje borcev za vrednote NOB 
Žirovnica na prvem občnem zboru
Združenje borcev za vrednote narodnoosvobodilnega 
boja Občine Žirovnica se je 16. februarja 2024 srečalo 
na prvem rednem občnem zboru po ustanovitvi dru-
štva, ki deluje kot pravna oseba v občini Žirovnica, v 
lanskem letu. Naše društvo še vedno deluje v okviru 
Združenja za vrednote NOB Jesenice, Kranjska Gora in 
Žirovnica in kot tako nastopa v okviru ZZB Slovenije. 

Nagovor predsednika ZB za vrednote NOB Žirovnica Anžeta 
Mraka
V zadnjih letih se nam je pridružilo kar nekaj novih članov in 
zelo nas veseli, da se članstvo tudi pomlajuje. Veseli smo bili 
tudi dobrega obiska, saj se je občnega zbora udeležilo 35 
članov in štirje gostje. Predsednik Anže Mrak je poudaril, 
da smo v lanskem letu naredili vse korake za ustanovitev dru-
štva, hkrati pa smo v vlogi organizatorja ali soorganizatorja 
sodelovali pri pohodu v Titovo vas, pohodu po Poti spomina 
pod Stolom, komemoraciji pri spomeniku talcem v Mostah 
ob spominskem dnevu Občine Žirovnica in komemoraciji ob 
dnevu spomina na mrtve pri spomeniku na Breznici. Člani dru-
štva smo se udeležili tudi drugih prireditev, povezanih z NOB 
v Sloveniji in tujini. 
Med razpravo nas je pozdravil župan Občine Žirovnica Leopold 
Pogačar in pohvalil članstvo za dosedanje delo ter ustanovitev 
in registracijo društva. Poudaril je pomembnost delovanja in 
sodelovanja vseh delov civilne družbe v občini in nas spodbudil 
k informiranju občanov o našem delu preko različnih medijev. 
V želji po dobrem sodelovanju so naš letni občni zbor pozdravili 
tudi Drago Finžgar, predstavnik ZB za vrednote NOB Radovljica, 
Sonja Mirtič, predsednica ZB za vrednote NOB Dovje Mojstra-
na, Andrej Pirc, predstavnik Območnega združenja veteranov 
vojne za Slovenijo Zgornje Gorenjske in Majda Gričar kot pred-
stavnica Društva upokojencev Žirovnica. 
V razpravi je bilo podarjeno, da si člani želijo, da bi o posame-
znih prireditvah dobili obvestilo tudi na druge načine obvešča-
nja ne samo po spletni pošti. V odzivu je predsednik društva 
izboljšanje informiranja izpostavil kot pomembno nalogo UO. 
Vsi udeleženci občnega zbora smo dobili program dela Zdru-
ženja borcev za vrednote NOB Občine Žirovnica. Pri tem je 
predsednik posebej poudaril ohranjanje vrednot NOB in hkrati 
osveščanje javnosti o pomenu le-teh. Program vsebuje tudi 
organizacijo prireditev in sodelovanje na prireditvah v občini 

Žirovnica in širše, obisk nekaterih starejših članic in članov in 
drugo. Med drugim je predsednik izpostavil letošnji že 10. 
Pohod v Titovo vas, še prej pa ureditev poti do nje, ki jo je 
uničila lanskoletna ujma. Hkrati je izrazil željo, da se nam pri-
družijo novi člani ali pa samo simpatizerji, ki želijo pomagati 
pri ohranjanju vrednot, ki so jih naši predniki gojili med naro-
dnoosvobodilno borbo.
Za konec občnega zbora nas je z venčkom različnih pesmi na 
harmoniki razveselila Špela Šemrl. 
Vabljeni na prireditve in dejavnosti, začrtane v programu dru-
štva za letošnje leto.

Branko Sitar za ZB za vrednote NOB Žirovnica 

Združenje borcev za vrednote  
NOB občine Žirovnica

vabi vse prijatelje narave na 10. pohod  
na Mali vrh in v Titovo vas.

Pohod bo v soboto, 25. maja, med 8. in 13. uro  
s štartom in ciljem v dolini Završnice.

Ob 11.00 bo v Titovi vasi nagovor župana Leopolda 
Pogačarja in predsednika Združenje borcev za 

vrednote NOB občine Žirovnica Anžeta Mraka ter 
položitev venca k spominski plošči.

Po zaključku pohoda vabljeni na partizanski golaž.

Konjeniški klub Stol  
uspešen v letu 2023
Člani KK Stol tudi v letu 2023 niso počivali. Delo v 
preteklem letu so povzeli na občnem zboru 7. aprila.

Člani KK Stol na ekskurziji na Primorskem
Člani Konjeniškega kluba Stol s prostovoljnim delom že vrsto 
let skrbijo, da so površine in stavbe na prostoru med Breznico 
in Vrbo čiste in urejene. Redne čistilne akcije članov omogočajo 
širši javnosti uporabo prostora za dogodke in prireditve. 
V lanskem letu je klub že tradicionalno organiziral žegnanje 
45 traktorjev, dvakrat tekmo vpreg za pokal KZS, srečanje 
konjenikov na Brezjah, dan odprtih vrat s predstavitvijo delo-
vanja kluba in s promocijo dela s konji v sedlu ali na vajetih, 
tekmo v spretnostnem jahanju za pokal KK Stol ter blagoslov 
konj ob koncu leta.

Društva
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Žegen traktorjev na Breznici

Konjeniški klub Stol v torek, 30. aprila 2024, prireja 
žegnanje traktorjev. Potekalo bo na konjeniškem 
prostoru pod Breznico s pričetkom ob 18.30. 

Vabljeni, da pripeljete 
svoje delovne konjičke. 
Z božjim blagoslovom 
bo delo teklo lažje in 
varneje! Po blagoslovu 
sledi druženje.

Konjeniki so se z vpregami ali v sedlih udeležili blagoslova konj 
v Gorjah ob Jurjevem semnju, srečanja konjenikov treh dežel v 
Kranjski Gori, konjenice v Višnji Gori in tekme v spretnostnem 
jahanju v Sostrem.
Brez nenehnega izobraževanja tudi v konjeništvu ne gre, zato 
so člani KK Stol oktobra odšli novim spoznanjem naproti na 
strokovni ekskurziji v Lipico.
Zimski meseci v konjeništvu predstavljajo obdobje mirovanja in 
nabiranja moči, s pomladjo pa ponovno postanemo dejavnejši. 
Letošnje leto smo pričeli z občnim zborom 7. aprila, nadaljevali 
bomo z žegnanjem traktorjev na večer pred 1. majem. Dogaja-
nje v Konjeniškem klubu Stol lahko spremljate na spletni strani 
www.kkstol.si. Vljudno vabljeni!

Za KK Stol, Meta Zupan

»Plavanje mi zares veliko pomeni« 
Jan Berlot je plava-
lec z Downovim sin-
dromom. Pred nekaj 
letih je v pogovoru 
za Novice dejal, da 
je njegov cilj priti do 
paraolimpijskih iger. 
Pred nekaj tedni se 
je vrnil z mednaro-
dnih iger za osebe 
z Downovim sindro-
mom v Turčiji, ime-
novanih Trisome Ga-
mes. 
Jan plavanje trenira od 
leta 2013 v Plavalnem 
klubu Radovljica. Trenira 
v integrirani skupini in se udeležuje tekmovanj v redni konku-
renci in paraplavanju. Jan: »V Sloveniji je malo priložnosti za 
udeležbo na tekmovanjih za osebe z gibalno oviranostjo oz. 
z motnjo v duševnem razvoju, zato se paraplavalnih tekem 
udeležujem tudi v tujini, največkrat v Italiji in na Hrvaškem. 
Na paraplavalne tekme me spremlja trenerka Ana Vidic.«
V vseh letih plavanja je Jan na državnih tekmovanjih osvojil 
10 zlatih in 1 srebrno medaljo. Na festivalu v Splitu je ja-
nuarja 2024 dosegel 3 državne rekorde v svoji kategoriji: v 
disciplinah 100 m prosto, 200 m prosto in 200 m mešano.

Od 19. do 26. marca letos so v Anatoliji, Turčija, 
potekale svetovne igre za osebe z Downovim sin-
dromom – Trisome Games. So bile to tvoje prve to-
vrstne igre? 
Jan: »Septembra 2023 sem se prvič udeležil svetovnih iger 
za osebe z Downovim sindromom. Potekale so v Italiji. Na 
letošnjih v Turčiji je sodelovalo 1500 parašportnikov iz 30 
držav. Tekmovanja so potekala v osmih športnih panogah.« 

Uspešno si nastopil v več disciplinah. Kakšne rezul-
tate si dosegel? 
»Dosegel sem državna rekorda na 50 m hrbtno in 50 m pr-
sno. Z ekipo, še tremi plavalci iz Velenja, smo osvojili 7. mesto 
v štafeti 4 x 100 m prosto. Osvojil sem 13. mesto v absolutni 
kategoriji in 9. mesto v kategoriji senior v disciplini 50 m pr-
sno. Vseh rezultatov in podeljenih nagrad sem bil zelo vesel. 
V Turčiji smo bili en teden, bilo je res lepo doživetje. Rad bi 
se posebej zahvalil Občini Žirovnica in prijateljem, ki so mi 
s finančno podporo in dobro voljo omogočili udeležbo na 
svetovnih igrah za osebe z Downowim sindromom.«
Že 20. aprila Jana čaka nastop na državnem prvenstvu v 
Velenju, sledila bodo mednarodna tekmovanja v Zadru, 
Brnu, Monaku … »Plavanje mi zares veliko pomeni,« pravi 
Jan, ki športu posveča ves svoj prosti čas. Trud, vztrajnost 
in srčnost pa prinesejo tudi uspehe. Tako uspehov kot lepih 
doživetij na plavalnih dogodkih mu želimo tudi v prihodnje.

Polona Kus

Jan s trenerko Ano Vidic, Trisome 
Games 2024

Društva
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Nova ponudba v dolini Završnice
Novi lastniki želijo v dolini Završnice ustvariti rekreacijski park, ki bi vsem 
ljubiteljem narave in športa ponujal prijeten prostor za sprostitev. Med dru-
gim načrtujejo ureditev pustolovskega parka, info točke in izposojo koles.

Z letošnjim letom je lokal Zavrh bar in 
odbojkarsko igrišče prevzel nov lastnik, 
družba mladoRekreacija, d.o.o., ki je tudi 
solastnik elektrarn na potoku Završnica. 
Poletno sezono bodo pričeli z odprtjem 
Zavrh bara, naslednji korak bo ureditev 
pustolovskega parka.
Peter Dolenc, mladoRekreacija: »Pu-
stolovski park Završnica bo nastal med 
gozdnimi krošnjami ob odbojkarskem 

igrišču ter čez potok Završnica. Name-
njen bo vsem starostnim skupinam. 
Zaenkrat še pridobivamo dovoljenja, 
upamo pa, da se bodo obiskovalci že 
med letošnjimi šolskimi počitnicami lah-
ko preizkušali v spretnostnih vragolijah. 
Skupaj s parkom bo ob odbojkarskem 
igrišču zaživela tudi informacijska toč-
ka Završnica. Tu boste lahko dobili vse 
koristne informacije o okoliških poteh, 

rezervirali termin za športne aktivnosti 
ter najeli električno gorsko kolo.«
V mladoRekreaciji želijo obiskovalce 
spodbuditi, da v dolino Završnice priha-
jajo peš. Skupaj z Zavodom za turizem 
in kulturo Žirovnica si zato prizadevajo, 
da bi bile pešpoti v dolino urejene in 
označene, urediti nameravajo tudi goz-
dno učno pot. V prihodnosti razmišljajo 
o drsališču iz umetne mase, ki bi kljubo-
val vse toplejšim zimam, in tudi o širitvi 
lokala. 
Zavrh bar bo svoja vrata ponovno 
odprl 23. aprila. Novi najemnik, Nejc 
Iskra, zase pravi, da je zagovornik dobre 
kulinarike, sproščenega vzdušja in go-
stoljubnosti. »Ponudba pijač in prigriz-
kov bo temeljila na sezonsko obarvani 
trajnostni in zdravi kuhinji, pri čemer si 
želimo sodelovati z lokalnimi ponudniki 
sestavin ter različnih domačih izdelkov. 
Za popestritev ponudbe imamo v načrtu 
tudi tematske večere.«
Že sedaj pa si na info@zavrsnica.si lah-
ko rezervirate redni termin na igrišču 
za odbojko na mivki, ki bo odprto od  
1. maja po enakem ceniku kot v prete-
klih sezonah. Več informacij, vključno s 
ceniki in kontakti, najdete na Instagram 
in Facebook profilu.

Polona Kus

Piknik prostori v 
Završnici
V letu 2024 je Zavod za turizem in 
kulturo Žirovnica prevzel v upra-
vljanje piknik prostore v dolini Za-
vršnice. Predstavljamo vam novosti 
glede načina najema in uporabe.

V dolini Završnice so na voljo trije piknik 
prostori. Rezervirate jih lahko izključno 
na spletni povezavi https://visitzirovnica.
si/piknik-prostori-v-zavrsnici/. Opozarja-

mo, da ni mogoče rezervirati točno do-
ločenega izmed treh piknik prostorov. 
Vsak prostor vključuje brunarico veliko-
sti 20 m2, dva kompleta lesenih miz in 
klopi, tekočo vodo, električni priključek, 
hladilnik ter žar na oglje. Kapaciteta po-
sameznega prostora je največ 20 oseb.

Piknik prostor lahko najamete vsak dan 
v tednu od maja do oktobra, med 10.00 
in 21.30. Pri tem poudarjamo, da je upo-
raba dovoljena do 21.30, po tem času 
se elektrika izključi. Cena najema od po-
nedeljka do četrtka znaša 50 EUR, ob 
petkih, sobotah, nedeljah in praznikih pa 
100 EUR. Vse uporabnike naprošamo, 
da spoštujejo pravilnik o uporabi, ki ga 
bodo prejeli ob rezervaciji, saj je to ključ-
nega pomena za zagotavljanje varnosti 
in udobja vseh obiskovalcev doline.

Več informacij o piknik prostorih najdete 
na www.visitzirovnica.si.

Podaljšanje in 
veljavnost dovolilnic 
Zavod za turizem in kulturo Žirov-
nica obvešča občanke in občane o 
možnosti podaljšanja dovolilnic za 
parkiranje in uporabo gozdnih cest 
v dolini Završnice.

Cena podaljšanja dovolilnic za parki-
ranje za občane občine Žirovnica zna-
ša 20 EUR in za uporabo gozdnih cest 
25 EUR. Za vse ostale je cena podaljšanja 
dovolilnice za parkiranje 50 EUR in za 
uporabo gozdnih cest 100 EUR.

Podaljšanje lahko izvedete:
•	 z nakazilom na račun Občine Ži-

rovnica (št. SI56 0110 0010 0019 
255, sklic SI00 713000-1332). Pri 
namenu plačila navedite ime lastni-
ka dovolilnice. Potrdilo o plačilu in 
fotokopijo veljavnega osebnega 
dokumenta (za občane) pošljite na  
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Planinsko društvo Žirovnica išče pomoč v 
strežbi v Domu pri izviru Završnice. 

Informacije: 040 439 560

Društvo Gorska reševalna služba 
Radovljica vabi na proslavo ob  

60. obletnici delovanja
Linhartov trg v Radovljici,  

sobota, 4. maj 2024 ob 16.00

Vabimo vas, da se pridružite našemu slavnostnemu do-
godku odprtega tipa in prisluhnete nagovorom pomemb-
nih gostov, vključno z načelnikom postaje GRS Radovljica, 
gospodom Tonijem Smolejem, župani ali predstavniki ob-
čin Bled, Gorje, Radovljica in Žirovnica in predsednikom 
Gorske reševalne zveze Slovenije. Kulturno obarvan pro-
gram se bo zaključil s prikazom reševanja z višin in otvo-
ritvijo razstave v Radovljiški graščini.

Ob obeležitvi 60-letnice bomo organizirali tudi meddru-
štveno prikazno vajo helikopterskega reševanja s PGD 
Begunje, ki bo v soboto, 11. maja 2024, ob 15.00 na no-
gometnem igrišču v Begunjah na Gorenjskem. Vabljeni!

Mladi planinci na pohodih
V letošnjem koledarskem letu smo v planinskem krož-
ku PD Žirovnica nadaljevali z mesečnimi izleti mladih 
planincev. 

Razgled s Taleža na domače kraje in gore. Foto Maja Jauh 

V januarju smo se podali na Talež. Hodili smo v mešanih, jesen-
sko/zimskih razmerah, pri koči pa uživali v čudovitem razgledu 
na domače kraje in gore. Februarja smo osvojili Sv. Jošt nad 
Kranjem. Naredili smo lepo krožno pot, ki nas je vodila mimo 
raznoraznih lesenih skulptur in informativnih tabel s planinskim 
bontonom. Občudovali smo na milijone zvončkov, se sončili 
na travniku in igrali ob potoku. V marcu smo se povzpeli na 
Španov vrh. Štartali smo kar z jeseniške železniške postaje. 
Mestoma kar precej strma pot nas je vodila skozi gozd in po 
strugi potoka – šli smo namreč po poti »čez sedem grabnov«. 
Pri zgornji postaji žičnice smo se podprli z malico, nato pa se 
dobesedno odvalili po hribu navzdol. Za spust smo si izbrali 
drugo pot, ki pa nas je prav tako vodila ob strugi potoka. V 
nadaljevanju šolskega leta imamo v načrtu še dva izleta in 
tabor v Zelenici.

Maja Jauh

Počitniški tabor v  
Domu pri izviru Završnice 
s Slovenskim planinskim muzejem 

Kdaj: 8.–12. julij 2024
Starost otrok: 10–14 let

Podrobni opis: www.planinskimuzej.si
Informacije: neli.stular@planinskimuzej.si 

info@visitzirovnica.si. Obvestilo o podaljšanju dovolilnice 
boste prejeli s povratno e-pošto.

•	 osebno v Čopovi rojstni hiši ob sredah, med 8.00 in 12.00 
ter med 14.00 in 16.30.

Za več informacij obiščite spletno stran https://visitzirovnica.si/
vse-kar-morate-vedeti-o-parkiranju-dovolilnicah-za-parkiranje-
-in-dovolilnicah-za-uporabo-gozdnih-cest-v-dolini-zavrsnice/ 

Obveščamo vas, da skupne dovolilnice za parkiranje in 
uporabo gozdnih cest niso več v veljavi. Razlog za to je 
različna veljavnost dovolilnic: sezonska dovolilnica za uporabo 
cest velja eno sezono (od 1. maja do 31. oktobra), dovolilnica 
za parkiranje pa velja 12 mesecev od datuma nakupa. Če želite 
dovolilnico za parkiranje in uporabo gozdnih cest, tako potre-
bujete dve kartici oz. dovolilnici. Neveljavne dovolilnice lahko 
v času uradnih ur prinesete na sedež ZTK v Čopovi rojstni hiši 
in po želji vam jih bomo spremenili v dovolilnico za uporabo 
cest ali v dovolilnico za parkiranje.

Matjaž Koman

Šport
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Kolesarji v novo sezono  
z novim vodstvom
Kolesarski klub Završnica v letošnjem letu beleži 30 
let delovanja. Člani kluba so se 8. marca zbrali na 30. 
občnem zboru in izvolili novo vodstvo.

Z mesta predsednika KK Završnica se je po devetih letih po-
slovil Žiga Blatnik, ki pa bo v klubu še naprej prisoten v vlogi 
trenerja. Za novega predsednika je bil izvoljen Jani Markelj, 
že doslej aktiven član kluba. Jani: »Žigu se ob tej priložnosti 
zahvaljujem za njegovo dolgoleteno uspešno vodenje kluba. 
Poslovil se je s težkim srcem, a čaka ga pomembna naloga – 
družina. Sam sem bil dosedaj član upravnega odbora, ki zelo 
dobro deluje. Po dobrem premisleku in ob podpori vseh članov 
upravnega odbora, tudi Žiga, sem se odločil, da klub peljem 
naprej. Kot je na občnem zboru povedal podpredsednik Kole-
sarske zveze Slovenije Jan Starman, sem stopil v velike čevlje, 
in trudil se bom, da to zaupanje upravičim. Vesel sem, da je 
Žiga ponudil absolutno podporo pri uvajanju v vse »birokrat-
ske« aktivnosti kluba, s strani članov upravnega odbora, ki ga 
poleg ostalih sestavljajo tudi vsi trenerji, pa sem tudi zaznal, 
da bodo storili vse, kar lahko, da bo strokovni del – treningi, 
potekal kvalitetno kot dosedaj. Tudi v bodoče bo klub stremel 
ne le k uspehom, ampak tudi k temu, da so otroci med seboj 
povezani in da se med njimi tkejo prijateljstva, ki lahko trajajo 
do konca življenja.«

Povezani v barvah KK Završnica

Treninge V KK Završnica trenutno obiskuje 32 otrok različnih 
starosti, 8 v kategoriji enduro in 24 v kategoriji XC. Vodijo 
jih trenerji Primož Ravnik, Matej Razingar, Jure Prešeren, Žiga 
Blatnik, Tadej Logar Maruša Oblak in Klemen Petač. Z marcem 
so se treningi iz Dvorane pod Stolom preselili v naravo, ki v 
naši okolici ponuja obilo terenov različnih zahtevnosti. Kolesarji 
so se že pomerili na prvih tekmah sezone, ki se je pričela 24. 
marca z mednarodno gorskokolesarsko dirko za pokal Slove-
nije v krosu. 

Poleg tekmovalcev pa klub povezuje tudi rekreativne kolesarje. 
Osrednji dogodek rekreativcev je vsakoletno tridnevno kole-
sarjenje ob koncu poletja, na katerem odkrivajo skrite kotičke 
Slovenije in sosednjih obmejnih krajev. Ob 30. obletnici kluba 
bo letos na sporedu prav tako 30. izlet, lokacija pa je zaenkrat 
še skrivnost.

Jani Markelj: »K sodelovanju na vseh področjih delovanja kluba 
vabimo vse naše člane in seveda tudi nove kolesarske navdu-
šence, ki bi se nam želeli pridružiti.«

Polona Kus

Zaključek pestre zimske sezone
Zimska sezona je bila v našem društvu aktivna, natr-
pana s treningi in tekmovanji. Tekmovanja so potekala 
predvsem v Planici, saj so le tam razmere to omogo-
čale, treningi pa že na znanih lokacijah v Dvorani pod 
Stolom in Gimnaziji Jesenice.

Maj Pagon, Nik Heberle in Aljaž Zupan v Planici

Tako kot so skakalci svetovnega kova odšli na zaslužen poči-
tek, so si tudi naši mladi skakalci zaslužili pavzo ob zaključku 
zimske sezone. 

Naš klub je v tem času organiziral kar dva dogodka. 13. febru-
arja smo v Mojstrani pod okrilje vzeli organizacijo gorenjskega 
šolskega prvenstva v smučarskih skokih, kjer so nas zastopali 
tudi naši najmlajši, 20. februarja pa državno prvenstvo za mla-
dince do 18. leta, kjer nas je zastopal Ambrož Peternel.

Vidnejši rezultati naših tekmovalcev v zadnjih dveh 
mesecih:

	• Gorenjsko šolsko prvenstvo v smučarskih skokih: Jakob 
Markelj 3., Sara Sinobad 1., Miha Jan 2., Bine Ribnikar 3. 
mesto;

	• Regijsko tekmovanje za mlajše kadete in kadetinje do 12 
in 13 let: Ula Končnik 2., Matevž Otrin 5., Vid Klobasa 6. 
o, Lovro Resman 9., Nace Aleš 10. in Jan Rožič 4. mesto;

	• Državno prvenstvo v smučarskih skokih do 14 let: Bine 
Kolar 1. mesto;

	• Tekmovanje za kadete do 14 let: Bine Kolar 2. mesto;

	• Državno prvenstvo mladinci do 20 let; Nik Heberle, Aljaž 
Zupan, Maj Pagon, Ambrož Peternel; ekipno so fantje do-
segli 7. mesto.

20. marec je bil za tri naše skakalce prelomen, saj so opravili 
prvi skok na velikanki. Bravo Maj Pagon, Nik Heberle in 
Aljaž Zupan! Vsem našim tekmovalcem iskreno čestitamo!

Dogajanje v našem klubu lahko spremljate tudi na naši Face-
book strani. Vse deklice in dečke, ki bi želeli postati del naše 
skakalne ekipe vabimo, da se nam ob sredah in petkih med 
17.30 in 19.00 pridružite v telovadnici OŠ Žirovnica. Za več 
informacij pokličete Matica Lotriča, telefon 040 647 567.  
Veseli bomo vašega prihoda. Se vidimo!

Anja Končnik, SSD Stol Žirovnica

Šport
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 OK Žirovnica
Ekipa Aquawatt Žirovnica se je pod vodstvom 
nove trenerke izkazala s svojim predanim delom in 
srčnim pristopom. Ekipa je zasedla 5. mesto v 3. ligi zahod. De-
kleta so pridno trenirala celotno sezono, izpopolnjevala svoje 
tehnične veščine in gradila taktično znanje. Kljub izzivom so 
ostala osredotočena na cilje in si prizadevala doseči najboljše 
rezultate. Dokazale so svoj talent, predanost ter pogum za 
soočanje z izzivi. S takšnim pristopom in srčnostjo bo ekipa 
v prihodnosti še napredovala ter krepila svoj položaj v odboj-
karski skupnosti, pri čemer bo ohranjala duh in strast do igre.

Ekipa Ringer v tekmi proti Kranjčanom na domačem parketu. 
Foto Boris Kozinc

Moška ekipa Ringer Žirovnica je v letošnji sezoni poka-
zala svojo kakovost in vztrajnost. Zasedli so 4. mesto v 3. ligi. 
Vrhunec sezone pa je bil nedvomno dosežen v pokalnem 
tekmovanju, kjer so fantje s pomočjo bivših članov dosegli 
izjemne rezultate. S premagovanjem močnih nasprotnikov, kot 
sta Kostanjevica in Brezovica, obe ekipi iz 1.B lige, so pokazali 
svoj potencial. S tem dosežkom so izenačili svoj najboljši do-
sežek iz leta 2015, ko so se prav tako uvrstili v osmino finala 
pokala. Tekma proti ekipi HišaNaKolesihTriglav iz Kranja je bila 
vrhunec, saj se je dvorana lepo napolnila. Navijači so ustvarili 
pravo odbojkarsko vzdušje, in v dvorani so se zbrali tudi številni 
ljubitelji odbojke iz preteklosti. 

S pristopom, kot ga kažejo naši odbojkarji in odbojkarice na 
igrišču, deluje tudi vodstvo kluba izven njega. Prav zato vam 
že ob koncu letošnje sezone nudimo možnost vpisa za 
nove člane, prav tako pa v svoje vrste vabimo že izku-
šene igralce in igralke, ki si želijo dobrih treningov in 
dobre družbe. Ne odlašajte – oglasite se nam na klubski mail 
okzirovnica@gmail.com ali nas poišči na družbenih omrežjih. 
Prostora za nove člane je več kot dovolj. 

Žan Beravs

Zimsko-pomladni  
čas s plezalci
Zimsko-pomladni čas je v Plezalnem klubu 
Žirovnica minil v ritmu treningov in tekmo-
vanj, poleg tega se s polno paro pripravljamo 
na domačo tekmo. 

Člani mlajše skupine pridno razvijajo tehniko športnega pleza-
nja. Foto Timotej Rajgelj

Tekmovalno obarvan marec smo začeli s tretjo tekmo za za-
hodno ligo v Kranju. V družinskem plezalnem centru Plezarna 
so se tekmovalci pomerili na tekmi v težavnostnem plezanju. 
Zaradi velikega števila prijav je tekma trajala celoten vikend. V 
soboto so se pomerile mlajše, v nedeljo pa starejše kategorije. 
Tekme se je v različnih kategorijah udeležilo 10 lenivčkov. Za 
mlajše in manj izkušene je bila tekma super doživetje, starejši 
so na precej zapletenih smereh pokazali pravo mero moči, 
vztrajnosti in izkušenj. Vsem se na koncu ni izšlo ravno po na-
črtih, ampak vseeno velja kakšna nova izkušnja, naslednjič pa 
vsekakor ciljamo na manj napak in višja mesta. Izpostaviti velja 
predvsem 5. mesto Lare Reš in 3. mesto Lukasa Kalana. 

Druga tekma zahodne lige v marcu v disciplini balvanskega ple-
zanja je potekala v Radovljici. Število prijavljenih tekmovalcev 
je bilo res enormno – okoli 460, zato je tekmovanje, kot je v 
letošnji sezoni že v navadi, potekalo dva dni. Lenivska udeležba 
na tekmi je bila ponovno precej velika. Izkušenejši tekmovalci 
so na zahtevnih balvanih izkazali vse svoje plezalno znanje, za 
začetnike pa je bila tekma kar težka. Balvani so bili predvsem 
v mlajših kategorijah zelo težki, sicer pa so postavljalci pre-
ko celotnega vikenda držali visok nivo, ki je od tekmovalcev 
zahteval celoten spekter plezalnih sposobnosti. Na koncu so 
ne glede na število preplezanih balvanov tudi manj izkušeni s 
tekme odnesli veliko novega in čez čas, ko bo v plezalnem ko-
ledarčku izkušenj več, bomo splezali tudi kakšen težji balvan in 
dosegli boljši rezultat. Za vse to pa imajo tisti, ki se s plezanjem 
šele srečujejo še kar nekaj časa. Rezultatsko velja izpostaviti 
4. mesto Luka Stevanoviča, 5. mesto Julije Kikelj in 3. 
mesto Lare Reš. 

Po vikendu premora v tekmovalnem ritmu nadaljujemo aprila s 
tekmo v Kamniku, z veliko vnemo pa zremo tudi proti terminu 
domače tekme. 20. aprila se bodo na plezalni steni v 
Žirovnici, že sedmo leto zapored, ponovno zbrali vsi 
plezalci iz zahodne Slovenije in svoje moči pomerili na 

težavnostni tekmi. Organizacijski odbor Plezalnega kluba 
Žirovnica se bo maksimalno potrudil in izpeljal še eno super 
tekmo, da bo vzdušje res pravo, pa ste vabljeni tudi vsi vi, 
navijači in športni podporniki. 

Za PK Žirovnica Timotej Rajgelj

Šport
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Nagrade podarja INTEGRAL AVTO  
prodaja vozil in servisi d.o.o. Jesenice.

1. nagrada: Bon v vrednosti 40 EUR

2. nagrada: Bon v vrednosti 30 EUR

3. nagrada: Bon v vrednosti 20 EUR

NAGRADNA KRIŽANKA

Geslo križanke pošljite do 15. maja 2024 na naslov  
Novice občine Žirovnica, Žirovnica 60c, 4274 Žirovnica.

Geslo: POT KULTURNE DEDIŠČINE ŽIROVNICA

1.	 Silva Pintar, Breg 141 A, 4274 Žirovnica

2.	 Franc Zupan, Smokuč 52, 4274 Žirovnica

3.	 Simona Verbič, Zabreznica 7E, 4274 Žirovnica

Nagrade prejmete na Zavodu za turizem  
in kulturo Žirovnica, Žirovnica 14.

Križanka



PROGRESIVNA STEKLA ZA VSAK ŽEP

O P T I K A  I N  O Č E S N A  O R D I N A C I J A  B E R C E
Jesenice, Cesta Cirila Tavčarja 6, T: 04 586 24 16

Lesce, Železniška cesta 7, T: 04 531 89 34
www.optika-berce.si
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EJGA guest house
Cesta maršala Tita 27 
4270 Jesenice

T 041 686 858
E ejga-jesenice@siol.net
www.ejga-jesenice.si

V kratkem praznujete in iščete enostavno rešitev 
za vaše praznovanje? Izvajamo catering storitve 
ne glede na lokacijo in število gostov. Catering



V Zelenico  
na gibanico!
Vabljeni, da obiščete Dom pri  
izviru Završnice v Zelenici:
• sončna terasa
• lep razgled
• dobra hrana
• prijazna postrežba

030 274 262, 040 751 759 
Dom pri izviru Završnice

Odprto:  
do 31. maja ob vikendih,  
od 1. junija do 30. septembra vse dni.

PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 4,8 do 6,5 l/100 km. Izpuh CO2: od 119 do 147 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. 
Vrednost specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0181 do 0,0531 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00029 do 0,00090 g/km. Število delcev: od 0,09 do 1,46. Ogljikov 
dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 2008 (Active 1.2 PureTech 100 STT €6.4): maloprodajna cena z DDV z 
vključenim Peugeot Financiranje bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – MODRI BONUS, pod pogojem vsaj 24 mesečne dobe 
financiranja) je 18.990 EUR; mesečno odplačevanje: mesečni obrok je 194 EUR pri pologu v višini 30 %, ročnosti 96 mesecev, višina pologa je pri akciji omejena od 10 % do 
50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 60 (pravne osebe) ali do 96 (fizične osebe) mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 7. 9. 2023 
znaša 9,21 %; fiksna obrestna mera 8,1 %; financirana vrednost 13.293 EUR; skupni znesek za plačilo 23.932 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi 
avtomobilsko kasko zavarovanje za 1 EUR za prvo leto. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

ZA 18.990 €
FIKSNA OBRESTNA MERA 
KASKO ZA 1 €

SAMOZAVESTNA PRIVLAČNOST
NOVI 2008

peugeot.si

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60

P_NOVI-2008-marec-koncesionarji-210x148-v1.indd   5P_NOVI-2008-marec-koncesionarji-210x148-v1.indd   5 20. 02. 24   09:3420. 02. 24   09:34


